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VED AFSLUTNINGEN AF SKOLEAARET
JUNI 1929

Naar jeg i Skoleaarets sidste Time samles her med jer for 
at ønske jer alle en god og lys Ferie og for at sige 

Dimittenderne Skolens Farvel, inden I forlader os, har jeg altid 
en stærk Følelse af Sandheden i Kingos Ord: »Solskin og Skyer 
de følges og ad«. Jeg ser jeres Ansigter saa lyse og glade, fordi 
I nu skal ud til den dejlige Ferietid, jeg ser Studenterne og 
Pigeskoleholdet saa straalende lykkelige over den godt over- 
staaede Eksamen og det store Maal, der blev naaet, — mens jeg 
ogsaa hist og her ser en Sky gaa for Solen, naar I tænker paa, 
at jeres gode, glade Barndomstid nu er til Ende, og I skal tage 
Afsked med os, som dog sikkert de fleste af jer gennem de 11 
eller 13 lange Aar har lært at betragte som jeres Venner.

Og jeg selv, som gennem disse mange Aars Arbejde med jer 
og de mange Aars Ansvar for jer har faaet jer saa kær, jeg deler 
jeres Glæde med jer; ogsaa for mig er denne Dag Aarets lyseste 
Festdag; ligesom I føler jeg dens varmende Solskin, mens flere 
og tungere Skyer jo nok kommer op paa min Horisont, naar jeg 
tænker paa, hvor hurtigt de svandt, disse lyse Aar med jer, og paa, 
at jeg ikke mere skal have jer med i det daglige Arbejde her, og 
ikke mindst ved Tanken om, hvorvidt Livet skal bringe jer meget 
Solskin eller tunge, mørke Skyer.

Naar vi kaster Blikket tilbage over Skoletiden, som svandt, 
saa er der meget Sollys over den, men I har dog alle baade i 
Hjem og i Skole mødt Livets Alvor, I har allerede faaet Indtryk 
af, at »Sorrig og Glæde de vandre til Hobe«: midt i vor Glæde 
paa denne lyse Festdag maa vi med Sorg og Deltagelse mindes 
Else Skibsteds og Kirsten Holchs Hjem, hvor man ogsaa igennem 
Aarene har set hen til dette Øjeblik som et lysende Maal, der 
skulde naaes, men hvor der nu føles et smerteligt, dybt Savn. 
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I mange af jeres egne Hjem blev ogsaa en Plads tom, og Savnet 
af de kære, der gik bort, føles paa Festdagen stærkere og taler 
sit manende: »Sorrig og Glæde de vandre til Hobe— Solskin og 
Skyer de følges og ad!« —

Men har I end mødt Sorgen og lært at se, at der er mangt 
og meget, der kan tynge og trykke os her i Verden, saa tror jeg 
dog, at I — til Trods derfor — har jeres lyse Ungdomsglæde og 
frejdige Tro paa Livet og Tillid til Menneskene i Behold; og at 
I maa kunne bevare denne Tro i de Tider, der kommer, det er 
et af de mange gode Ønsker, jeg nærer for jer i Dag.

Det maa vel ogsaa siges, at den er bleven værnet og næret i 
jeres Skole saavel som i jeres Hjem; hvad der har mødt jer inden 
for disse Steders skærmende Mure, har vel gennemgaaende kun 
kunnet styrke jeres Tro og Tillid til Menneskene; vi har alle 
indtil denne Dag haft det Maal for Øje at gøre alt til det bedste 
for jer. — Maaske har vi ikke altid valgt de rigtige Midler; — 
i det store og hele tror jeg jo nok, at vi i de moderne Op
dragelsesmetoder er kommet ind paa at forkæle vore Børn, — at 
vi derved selv for en Del bærer Skylden for den stærke Selv
optagethed, vi ofte bebrejder jer, — ja, selv her i denne Skole, 
der jo næsten har Ord for at være om ikke Verdens, saa dog 
Danmarks strengeste Skole (!) — selv her gør vi det! Vi har nu 
vistnok særlig forkælet denne Studenterklasse; men jeg synes, I 
har kunnet taale det, jeg haaber, at den gode Natur, der er i jer, 
maa være stærk nok til at bære det, ja, at den Kærlighed — og 
maaske altsaa Forkælelse — I har været Genstand for, blot maa 
have den Virkning at øge jeres Tillid til Menneskene og gøre jer 
taknemmelige og glade for den Medgang, I har haft. — Og Pige
skoleholdet— ja, I har jo først i Dag traadt jeres Børnesko, saa 
jer har vi jo nok undertiden maattet give lidt Knubs — i Kraft 
af at vi, som sagt, er Verdens strengeste Skole, men ogsaa i Kraft 
af at »den, der elsker sin Søn, tugter ham tidlig«. I har sikkert 
forstaaet, at var vi strenge, var det af Kærlighed til jer, og for 
Resten har vi jo da ofte rost jer og vist, vi var glade for jer.

Det er en Styrke og Hjælp, naar man begynder Livets Kamp, 
at have Ungdommens lyse Glæde og frejdige, sejrsstærke Tro, men 
der er jo den store Fare ved Ungdomsmodet, at det kan blive til 
Overmod, og Glæden til Selvglæde, og saa fører det til Nederlag i 
Stedet for til Sejr, for det I skal vinde, er jo ikke »den ganske 
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Verden«, men I skal frelse jeres Sjæl uskadt ud af den. Og det, det 
gælder om, er jo ikke blot, at I skal kunne bevare Tilliden til Menne
skene, men ogsaa at Menneskene altid maa kunne have Tillid til jer. 
For at dette dobbelte Maal skal naaes, maa det være jeres feste 
Beslutning at vandre Sandhedens Veje i Livet; søg straks at se 
sandt paa jer selv, skuf og bedrag jer ikke i Ungdoms Frejdighed 
og Glæde, men følg Ham, der sagde: »Hvo som er af Sandheden, 
hører min Røstl« — Hvorledes saa Han, Verdens Frelser, Guds 
Søn, paa sig selv? Han sagde: »Jeg kan slet intet gøre af mig 
selv, men de Ting, Faderen giver mig at gøre, dem gør jeg.« —

Hvis man skal udrette noget virkelig godt i Verden, hvis man 
ved sit Liv skal kunne blive en Kraft og Velsignelse for andre, 
saa maa man gøre sin Gerning i Ydmyghed, netop i den Følelse: 
»jeg kan slet intet gøre af mig selv, Kraften faar jeg fra Gud.«

Ganske vist ser det jo ofte ud, som om de Mennesker, der 
har den stærke Tro paa sig selv, paa deres egne Evner og Dyg
tighed, lettere kommer gennem Verden, lettere overvinder Mod
stand og Vanskeligheder, netop paa Grund af denne Selvsikker
hed, og de og deres Værk vækker Menneskers Beundring. Men 
er det egentlig saadanne Mennesker, man særlig fatter Tillid til? 
føler man sig særlig tryg og glad ved at være sammen med dem? 
er der ikke snarere noget trykkende og nedslaaende ved at være 
i deres Selskab? og det at give andre Mod, Styrke og Frejdighed 
til Livet — maaske ganske særlig i vore Dage — er jo dog et 
ædlere, kærligere Maal at sætte sig end det at hævde sig selv og 
søge at vinde en flygtig Ære og Anseelse blandt Mennesker, en 
saadan ydre Lykke, som Carlyle saa træffende kalder Skin held, 
fordi den intet har med Evighedslivet at gøre, ikke er Held, 
der udvikler den sande Personlighed, ikke Held til at styrke 
Menneskers Tillid til at finde Forstaaelse og Kærlighed hos os.

Vi lever i en Tid, hvor det synes stadig at lyde manende til 
os, at vi gaar paa gyngende Grund; vi hører om fjerne Landes 
forfærdelige Ulykker: Vulkanske Udbrud, Jordskælv og Storm
floders Ødelæggelser, men ogsaa ved hvert Skridt, vi gaar her
hjemme, synes det egentlig, at vi gaar i Fare, hvor vi gaar, 
Tidens forjagede Travlhed regner saa lidt med Menneskeliv, en 
hensynsløs farende Bil eller en tankeløs Motorcyklist kan i et 
Nu gøre Ende paa vort Liv; alle saadanne Ulykker, som ofte kun 
gør et underlig flygtigt Indtryk paa os, burde jo vække os til 
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Eftertanke om, hvor hastigt Livet farer hen, og minde os om, at 
vi, Dagens Børn, maa ile for at faa udrettet noget, for at naa at 
leve til lidt Glæde og Gavn for andre. —

Men det er ikke blot med Biler og brutal Motorcyklen, at man 
kan køre Menneskeliv ned; man kan køre Menneskeliv ned, tage 
Livsmodet fra Mennesker ved at være hensynsløs og overlegen 
overfor dem, overfor de svagere, mindre selvtillidsfulde Naturer; 
tænk paa det fra jeres Ungdom — netop i Ungdomsaarene kan 
man — uden at ville det — i sin Selvsikkerhed eller ved sin blotte 
Glæde over Tilværelsen, over sine egne store Planer — virke hen
synsløst og forknyttende paa de svagere.

Dimittenderne — eller i hvert Fald adskillige af jer — fore
kommer mig at have et lyst Livsmod; der har været et særligt 
Præg af Frejdighed og Glæde over jer, som jeg altid har frydet 
mig over; I har ogsaa en vis Selvsikkerhed; dermed mener jeg 
ikke, at I har været store paa det — ikke mere end man ofte er 
det i jeres Alder — men I har en stærk Tillid til jeres egen Me
nings Rigtighed og Tro paa, at I nok skal erobre Verden! Naar 
jeg nu i Dag tænker paa jeres Fremtid, saa er det mit inderlig
ste Ønske, at I maa forstaa, at denne sikre Tro til Livet og denne 
lyse Glæde over Livet er rige Gaver, der er jer betroet, at I der
for maa bruge dem paa den allersmukkeste og rigeste Maade saa- 
ledes, at I »erobrer Verden« ved at sprede Lys og Glæde om jer, 
hvor I kommer til at virke!

Ens Arbejde og Optræden kan godt, skønt det har Ydmyghed 
og Hensyntagen til andre som Baggrund, have den Sikkerhed og 
Bestemthed, som er nødvendig, for at man kan hævde sig i Ver
den, — Studenterne har udviklet for os, hvorledes Sokrates med 
Selvfølelse og dog med Ydmyghed hævdede, at han havde gavnet 
Athen; men vi behøver ikke at søge til saa fjerne Tider og saa 
store Skikkelser for at vise det; vi har netop for kort siden talt 
om en Mand, — vor kære Lektor Stockmarr — der i den danske 
Skoleverden, som ogsaa inden for vore egne Mure vandt sig et 
Navn og vandt alles Beundring ved sin glimrende Dygtighed, paa 
samme Tid som han viste Hensynsfuldhed og Omtanke i alle 
Livets smaa, men derfor ikke ubetydelige Forhold.

Det er saaledes ikke min Mening, at I skal undervurdere de 
Evner og Fuldkommenheder, I har, men kun, at I skal huske, 
hvorfra I har dem, at I skal se sandt paa jer selv; det er 
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godt, at I kan føle jer stærke, tillidsfulde og frejdige, men sig til 
jer selv, at disse lyse Gaver og Kræfter vil I bruge til at styrke 
og hjælpe andre — aldrig knuge og kue de modløse!

I Eventyret »Den yderste Dag« fortæller H. C. Andersen om 
»Sjælen«, at den lever hele sit Liv paa Jorden i falske Forestillinger, 
først da den staar for Himlens Port, og Lyset derindefra straaler 
over den, indser den, at hvad godt den gjorde i Verden, gjorde 
den, fordi den ikke kunde anderledes — det onde var af den selv.« 
— Lyst til at gøre det gode, Trangen dertil fik den fra Gud; 
tag jeres Kræfter, Styrke og Livsmod som en Gave fra Ham, saa 
vil I komme til at se sandt paa jer selv og vælge Sandhedens 
Veje, der alene kan vække og fastholde Tilliden mellem Menne
sker og føre til den Lykke, der naar ud over dette Liv.

Naar I nu staar ved Slutningen af jeres Barndomstid og 
Skoletid med en god Eksamen, saa har I Lov til og Ret til med 
nogen Selvfølelse at glæde jer over det gode Resultat, I ved jeres 
Flid og Dygtighed har naaet. I har Lov til at glæde jer over 
den Stilling, I vandt i Skolen ved jeres lyse, frejdige Sind, jeres 
Lærelyst og Arbejdsiver; men I vil begynde det mere ansvars
fulde Afsnit af jeres Liv paa den bedste Maade, hvis I først 
vender jer med Taknemmelighed til alle dem, der hjalp jer frem 
til det Punkt, I nu er naaet til: Forældre, Lærere, Kammerater 
og mange andre, til alle dem, der har været med til at fjerne 
Stenene paa jeres Vej og værne om jer i jeres Barndoms- og første 
Ungdomsaar. I vil forstaa, at netop de — jo først og fremmest 
jeres Forældre, der har været saa rige paa Kærlighed til jer, 
valgte Sandhedens og Kærlighedens Veje, idet de glemte sig selv 
og fandt deres Opgave i at virke til Lykke og Gavn for jer, saa 
I har følt og sikkert vil komme til at sande: at

Intet Steds var Roserne saa røde, 
Og intetsteds var Tornene saa smaa, 
Og intetsteds var Dunene saa bløde, 
Som de, jer Barndomsuskyld hvilte paa.

Naar jeg staar — som i dette Øjeblik — ved Skillevejen og 
skal se jer drage bort herfra, saa er mit Hjerte fuldt af de var
meste Ønsker for jer, ogsaa af Tak til jer for de mange lyse, 
glade Timer, vi har haft med hinanden, og det er mig meget 
magtpaaliggende at faa udtrykt det saa varmt, som jeg føler det,
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— jeg kan ikke gøre det bedre end ved at ønske, at I maa faa 
Kraft og Vilje til at følge den Røst, som de, der er af Sandhed, 
følger; Gud give jer sin Velsignelse dertil! Han være med jer paa 
jeres Fremtidsveje!

D. 9. December 1929 havde vi den Sorg at miste vor kære 
Birgitte Arnstedt i II G. — Med sit rene, sanddru Sind, sit fine, 
yndige Væsen saavel som ved sin Energi og Dygtighed var hun 
et smukt Eksempel for alle. Vi vil altid her i Skolen mindes 
hende med Beundring og Kærlighed.

Den 1. April maatte Frk. Augusta Bræstrup af Helbredshensyn 
ophøre med sit Arbejde ved Skolen; hun har virket her i ca. 
17 Aar dels som Klasselærerinde, dels som Lærerinde i Dansk og 
Tegning. Mange Elever fik gennem hendes fine Smag og Vejledning 
deres Sans for Kunst og Farver udviklet, og ved sit milde, gode 
Sind og sin stille Færd blev hun meget afholdt baade som Klasse
lærerinde og som Kollega.

Ved Aarets Slutning maa vi ogsaa tage Afsked med to af vore 
andre trofaste Støtter gennem mange Aar: Frk. Josepha Sandholt 
og Frk. Conny Engberg.

Frk. Sandholt har været en dygtig Naturhistorie- og Engelsk
lærerinde, hendes Arbejde har altid været præget af den store 
Grundighed, som stemmer saa godt overens med hele hendes 
jævne, ærlige Væsen. Hun har gjort et udmærket Arbejde og 
vundet gode Venner her igennem de mange Aar; baade som 
Klasselærerinde og Faglærerinde har hun været meget skattet, 
og det vil blive tomt ikke at skulle se hendes glade, venlige An
sigt og ikke mere møde denne trofaste Kollega, der altid havde 
et mildt og kærligt Ord til os alle.

Frøken Engberg har i Tidernes Løb gjort en betydningsfuld 
Indsats baade som Klasselærerinde og som Lærerinde i Geografi 
og Naturhistorie. Ligesom Frøken Sandholts vidnede ogsaa hendes 
Arbejde om, at hun var udgaaet fra Frøken Kruses Lærerinde



— 9 —

kreds, præget, som det var, af Grundighed og strenge Arbejdskrav. 
Hun forstod dog ved sin livfulde Undervisning og sine ofte meget 
vittige Indfald at lette Arbejdet for Eleverne og illustrere Stoffet 
ved de morsomste, meget træffende Sammenligninger, saa det blev 
let fatteligt, let at huske. Selv om hun ikke kunde slaa af paa 
sin Grundighed og de tidligere Tiders maaske for store Krav til 
Lærdommen, har hun fulgt saa udmærket godt med Tiden i hele 
sin Viden og Udvikling, at hun til det sidste har været en for
trinlig Lærerinde. Hun har omfattet sin Gerning med stor Inter
esse og Kærlighed og ogsaa som Klasselærerinde haft megen Be
tydning for Elevernes gode Udvikling.

Skolen siger alle disse 3 Lærerinder en hjertelig Tak for, hvad 
de hver paa sin Vis har gjort for at styrke og opretholde de gode 
Traditioner. Vi ønsker dem et kærligt Levvel og en lys og fredelig 
Livsaften.

Pastor Blichfeld ophører ved Slutningen af Skoleaaret med 
sine Timer i vore øverste Klasser, som han har undervist i Reli
gion i nogle Aar. Vi bringer ham vor hjertelige Tak for hans 
samvittighedsfulde Arbejde og for den Forstaaelse, vi altid har 
følt, han har vist Skolen.

I Frk. cand. mag. Berggreen har vi under Hr. Rahbeks Orlov 
haft en særdeles dygtig Vikar, der ved sin energiske, præcise 
Undervisning har udviklet Elevernes Arbejdsevne og Tænkeevne 
og bibragt dem meget solide Kundskaber.

Frk. Erna Madsen, som i et Par Aar har været Lærerinde foi' 
Underskolens smaa Elever, har vejledet dem med Omhu og Dyg
tighed, og hun har ganske udmærket forstaaet at lære dem hurtig 
at finde sig til Rette i Skolen.

Vi bringer dem begge en Tak for deres gode Arbejde.

LAURA JENSEN.



Skolen er en privat fuldstændig højere Almenskole for
Piger med Statstilskud til Mellemskole-, Pigeskoleeks.- og 

Gymnasieklasserne (ifølge Lov af 20. Marts 1918). Den forbereder 
sine Elever gennem henholdsvis 11 og 13 Klasser til Pigeskole
eksamen, som ifølge Lov af 24. April 1903 og ministeriel Bekendt
gørelse af 15. Juli 1907 træder i Stedet for Mellemskole- og Real
eksamen, eller Studentereksamen.

Ret til at blive indstillet til Pigeskoleeksamen ved denne Skole 
har enhver Elev, a) som paa regelmæssig Maade har gennemgaaet 
de 3 øverste Realklasser i Skolen (9., 10. og 11. Klasse), og b) som 
fylder 17 Aar inden 1. August i det Aar, i hvilket Afgangsprøven 
falder. Under særlige Omstændigheder kan Skolen tilstede Und
tagelser fra den sidste Bestemmelse.

For at oplages i 1ste Gymnasieklasse kræves af Skolens egne 
Elever, at de bestaar den af Skolen ordnede og af Ministeriet god
kendte Oprykningsprøve, der afholdes ved Udgangen af lOende 
Kl. (G); af Elever fra andre Skoler kræves ifølge min. Skrivelse 
af 28. Febr. 1910, at de har bestaaet Oprykningsprøven ved en 
anden eksamensberettiget Pigeskole, eller at de opfylder de Betin
gelser, der er foreskrevet ved kgl. Anordning af 7. og 11. Febr. 
1907 og Cirkulære af 15. Febr. s. A. (Yderligere Bestemmelser: se 
Side 12).

Ved Overgangen fra 9ende til lOende Klasse maa der træffes 
Bestemmelse om, hvorvidt Eleverne skal afslutte Skoleundervis
ningen med Pigeskoleeksamen (ved Udgangen af Ilte Kl.) eller 
med Studentereksamen (ved Udg. af 13de Kl.).

Skolen maa inden 1. Marts have Meddelelse om, i hvilke 
Afdelinger Eleverne fra 9ende Kl. og lOende Kl. (G) skal fortsætte.

Ifølge min. Skrivelse af 7. Juni 1922 kan Matematik ved Pige
skoleeksamen ombyttes med Husgerning og kvindeligt Haand- 
arbejde, saa at denne Eksamen nu kan tages under følgende for
skellige Former:
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la. Matematik + alle 3 nyere Sprog.
b. Matematik + Engelsk og Tysk.

II a. Husgerning og kvindeligt Haandarbejde + alle 3 nyere Sprog, 
b. Husgerning og kvindeligt Haandarbejde + Engelsk og Tysk.

I sidste Tilfælde (II a og b) giver Pigeskoleeksamen Adgang til 
Toldvæsenet, Statsbanerne, Telegraf- og Postvæsenet og til at være 
ekstraordinær Deltager i Undervisningen i Landbrug og Have
brug ved Landbohøjskolen.

I første Tilfælde (la og b) giver Pigeskoleeksamen desuden 
Ret til at indstille sig til juridisk Eksamen for ustuderede og (I a) 
til Adgangseksamen ved den polytekniske Læreanstalt, samt, sup
pleret med en Tillægsprøve i Latin, Adgang til at indstille sig til 
den pharmaceutiske Medhjælpereksamen og til at indmelde sig 
paa Tandlægeskolen.

Pigeskoleeksamen vil blive forlangt ved Ansættelse i de fleste 
Stillinger, hvor man tidligere forlangte almindelig Forberedelses
eksamen.

Studentereksamen giver Adgang til at indstille sig til de 
forskellige Universitetseksaminer, den mat.-naturv. Linie desuden 
til den polytekniske Læreanstalt. Studenter af denne Retning, 
der vil tage Eksamen under det læge videnskabelige Fakultet, maa, 
dersom de ikke har bestaaet Prøven i Latin i lOende Kl. eller 
ved Mellemskoleeksamen, underkaste sig en Prøve heri. Ved 
Eksaminer under det teologiske Fakultet maa Studenter af den 
mat.-naturv. og den ny-sprogl. Linie underkaste sig Tillægsprøver 
henholdsvis i Græsk og Latin og i Græsk. Ved den fuldstændige 
juridiske Embedseksamen er lOende Klasses Latinundervisning 
ikke tilstrækkelig.

I Henhold til kgl. Anordning af 23. Juni 1919 gælder følgende 
Regler for Karaktergivning og Censur ved de højere Almenskolers 
Eksaminer.

Enhver Bedømmelse skal udtrykkes ved en af følgende Karak
terer: ug = 8, ug-F = 72/s, rag-|- = 7x/s, mg = 7, mg-F = 6V3, 
g + = 52/s, g = 5, g4- = 32/ä, tg+ = 2l/3, tg = 1, tg 4- = 4-12/s, 
mdl+ = -F-P/s, mdl = 4-7, mdl4- = -f121/b, slet+ = -F172/s 
slet = 4-23.



— 12 —

Der gives 2 Arter af Bedømmelser, Aarskarakterer og Eksamens
karakterer.

A ars karakterer gives i alle Fag undtagen i Religion, samt 
for Orden med skriftlige Arbejder; de fremkommer derved, at Fag
læreren i December og Marts giver en Terminskarakter, der ud
trykker en foreløbig Bedømmelse af Elevens Standpunkt; under 
Hensyntagen til de to Terminskarakterer gives ved Undervisningens 
Ophør en Aarskarakter, som udtrykker Lærerens endelige Bedøm
melse af Elevens Standpunkt.

Eksamenskarakterer gives i alle Fag med Undtagelse af 
Religion, Gymnastik, Sang og kvindelig Husgerning, samt for 
Orden med skriftlige Eksamensarbejder.

Til at bestaa en afsluttende Eksamen kræves, at den paagæl
dende Eksaminand skal have opnaaet et Middeltal saavel af Aars
karakterer som af Eksamenskarakterer af mindst 4,oo for Pige
skoleeksamens og 4,25 for Studentereksamens Vedkommende.

Ved Oprykningsprøven til Gymnasiet skal Eleven have opnaaet 
mindst 5,67 som Eksamensresultat og mindst 5,67 som Gennemsnit 
af samtlige Aars- og Eksamenskarakterer i Fagene Dansk Stil og 
henholdsvis Engelsk og Tysk (den nysproglige Linie), Matematik 
og Naturlære (den matematisk-naturvidenskabelige Linie).

Skoledagens Læsetider og Frikvarter er nu inddelt saa- 
ledes, at vi har to lange Frikvarter i St. f. — som tidligere — 
flere korte, efter følgende Plan:

9 Kl.—III G
1. Time: 808— 863
2. — go5_g5o
3. — 9s5—1040

1* —8 Kl.

* dog med længere Afbrydelser mellem Timerne i 1—4 Kl. efter Lærerin
dernes Bestemmelse.

1. Time: 905—950
2. — gas—tg«

Frokostkvarter 1040—1115.
4.Time: 1115—1200

Frikv. 1200—1220**
5. Time: 1220—l05
6. - l10—l56.

3. Time: 1115—12°°
4. _ i206—1260

Frikv. 12SO—l10**
5. Time: l10—l55.
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Lørdagen er »Halvfridag«, idet Timerne kun er paa 40 Min. 
den Dag, og Skoletiden slutter Kl. 12S0 for alle Klasser, undt. for 
9 Kl., der har Gymnastik 1230—l10, men faar fri Kl. 12 Mandag 
og Torsdag (af Hensyn til Præstegangen).

Denne Halvfridag medfører dog, at 10.—III G, som een Gang 
ugentlig regner Opgaver eller skriver Stil paa Skolen i Stedet for 
hjemme, maa blive en Time udover den almindelige Skoletid den 
Dag, dette Arbejde skal udføres.

I Mellemskolen fortsætter vi med »Periodelæsning« i forskellige 
Fag. Det har vist sig, at Hjemmearbejdet bliver lettere, og at Eleverne 
bedre koncentrerer sig om Arbejdet, ligesom der ogsaa synes at 
komme mere Ro og Samling over Undervisningen i de paagældende 
Fag. Vi vil ogsaa inddele næste Skoleaar i 4 Terminer og — lige 
som i Aar — holde afsluttende Prøve i nogle ved III, i andre ved 
IV Termins Slutning.

ORDENSREGLER.
1. Eleverne skal møde paa Skolen senest 10 Min. før 9. For de 

Elever, hvis Skoletid begynder Kl. 9, er Skolen ikke aaben før 
Kl. 83/i. I Juni Maaned er Skoletiden Kl. 8—1 i Stedet for 
Kl. 9—2, i August og September for 1. Klasse Kl. 9—12, Resten 
af Aaret Kl. 9-1.

2. Eleverne skal have Serviet og Madkasse til deres Frokost og 
Taske til at bære deres Bøger i.

3. Eleverne skal have Bind om deres Bøger, som de skal holde i 
god Orden.

De Stilebøger, der bruges i Skolen, købes i Skolens Boglade 
eller hos Boghandler Bang, Vesterbrogade 60. — Det er Eleverne 
strengt forbudt at udrive Blade af deres Stilebøger.

4. Det er forbudt Eleverne — undt. i 10.—III G. — at gøre Optegnelser 
paa løse Papirer, de maa kun benytte Opskrivnings- og Kladdebøger.

5. Alle Skolesager maa være mærket med Navn (dog maa der ikke 
skrives Navn i de ny Bøger, før de er vist paa Skolen).

6. Eleverne maa ikke uden Klasselærerindens Tilladelse laane Skole
sager hos Kammeraterne eller modtage Gaver af dem.*

7. Eleverne maa ikke, uden at det er absolut nødvendigt, have 
Penge med paa Skolen; de maa ikke lade Penge ligge i deres 
Overtøj, men skal straks om Morgenen aflevere dem til Klasse
lærerinden.

Alt Overtøj skal være mærket med tydeligt Navn.
8. Hver Elev skal have en Regnskabsbog, hvori alt, hvad der købes 

paa Skolen, indføres.
* i Overensstemmelse med den paa Forældremødet d.ll/u20 trufne Aftale,
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9. Indsamling af Penge blandt Eleverne maa ikke finde Sled uden 
Skolens Tilladelse.

10. Glemte Sager maa ikke uden særlig Tilladelse afhentes efter Skoletid.
11. Det er forbudt Eleverne at have Slikkeri med paa Skolen.*)
12. Eleverne maa ikke have Smykker paa i Skolen, i 10.—13.Klasse 

er det dog tilladt at gaa med Ur.’)
13. Naar en Elev skal fritages fra Skolens almindelige Regler, har 

forsømt Skolen eller har været forhindret i at forberede sig, 
beder Skolen Hjemmet om at sende skriftlig Meddelelse 
om Grunden.

14. Strækker en Elevs Forsømmelse sig over mere end 3 Dage, maa 
Skolen bede om at faa direkte Meddelelse om Grunden.

15. Naar en Elev maa blive paa Skolen efter Skoletiden, bliver 
Grunden dertil indført i Censurbogen, som skal afleveres paa 
Skolen næste Dag, forsynet med Hjemmets Underskrift.

16. Det er kun tilladt Elever med lang Skolevej at cykle til Skole. 
Der skal være tydeligt Navn paa Cyklen. Det er forbudt at cykle 
over Legepladsen.

Skolen paatager sig intet Ansvar for Cyklerne.

Af Sundhedshensyn maa Skolen forlange, at Eleverne 
har Lomme til deres Lommetørklæde.

Til Laboratorieøvelserne maa Eleverne have store, langærmede 
Forklæder, mærkede med deres fulde Navn.

Enhver ny Elev maa medbringe Daabs- og Vaccinationsattest.

Konfirmationsforberedelsen maa helst foregaa i 9ende Kl. 
Skemaet lægges altid med Henblik herpaa, saa at der ingen Timer 
forsømmes ved Præstegangen.

Skolebiblioteket udlaaner Bøger til Eleverne fra 6te til 13de KL 
Udlaanet finder Sted 3 Gange ugentlig.

Samlingerne er blevet forøget dels ved Indkøb, dels ved Gaver; 
for disse bringer vi herved vor bedste Tak.

Det er af stor Betydning, at Eleverne vænnes til Pligtfølelse og 
Respekt for Skolens Arbejde. Derfor beder Skolen indtrængende For-

*) i Overensstemmelse med den paa Forældremødet d. 11/ii 20 trufne Aftale. 
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ældrene om ikke at lade Børnene forsømme, uden det er strængt 
nødvendigt. Smaaforsømmelser, ekstra Fridage (f. Eks. For
længelse af Ferier; o. 1.) giver let det enkelte Barn en uheldig Følelse 
af at kunne indtage en Særstilling blandt Kammeraterne og virker 
absolut nedbrydende paa Pligtfølelsen.

Uddrag af Min. Cirkulære af 5. Maj 1916 angaaende Fritagelse 
for Gymnastikundervisningen:

Ingen Elev maa fritages for at deltage i Gymnastikundervisningen 
eller i de derhen hørende Øvelser, uden at Nødvendigheden heraf er 
godtgjort ved Attest fra en Læge. Dog kan en Elev, i Henhold til 
skriftligt fremsat Ønske fra Hjemmet, af Helbredshensyn fritages, helt 
eller delvis, for Deltagelse i Legemsøvelser i enkelte Timer, dog ikke 
udover 1 Uge.

Skolen maa paase, at de Fritagelser, der er begrundede i forbi- 
gaaende Forhold, ikke udstrækkes over længere Tid, end Lægeattesten 
angiver.

Denne skal udstedes paa en dertil særlig indrettet Blanket, som 
udleveres fra Skolen.

Det maa overlades til Skolens Styrer — eventuelt efter Forhandling 
med det paagældende Hjem — at træffe Bestemmelse om, hvorledes 
de ved Fritagelse for Legemsøvelser ledigblevne Timer skal anvendes.

Forhold under smitsomme Sygdomme.
Naar der i .en Familie, der har skolesøgende Børn, udbryder en 

smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at faa Meddelelse derom.
Uddrag af Min. Bekendtgørelse af 15. Marts 1916:
a. Tyfoid Feber eller en dermed beslægtet Sygdom, 

Difteri, Skarlagensfeber, smitsom Hjernerygmarvsbetæn
delse og akut Børnelamhed. Naar en af ovennævnte Sygdomme 
har vist sig i en Husstand, i hvilken der findes skolesøgende Børn, 
skal den behandlende Læge meddele Skolen Underretning derom.

1) Et Barn, der selv har været angrebet af Sygdommen, maa ikke 
søge Skolen, førend det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan 
antages at udbrede Smitte.

Saafremt vedkommende Barn har været angrebet af Difteri, bør 
Lægeattesten særlig oplyse, om der er forløbet tre Uger efter, at Be
lægningerne er svundne. Er et saadant Tidsrum ikke forløbet, maa 
Attesten udtrykkelig oplyse, at det ved bakteriologisk Undersøgelse er 
godtgjort, at der ikke kan paavises Difteribaciller hos Vedkommende.

Et Barn, der har været angrebet af akut Børnelamhed, maa ikke 
søge Skolen, førend der er forløbet mindst 6 Uger efter Sygdommens 
akute Stadium. Attesten skal udtrykkelig oplyse, at dette Tidsrum er 
forløbet.
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2) Et Barn, i hvis Hjem en af de ovenfor under a. nævnte Syg
domme er optraadt, uden at det selv har været angrebet, maa ikke 
søge Skolen, førend det medbringer Lægeattest for, at det ikke kan 
antages at udbrede Smitte.

Lægeattesten bør udtrykkelig oplyse følgende:
i Tilfælde af Tyfoid Feber ellei- en dermed beslægtet Sygdom, at 

de syge er bievne forsvarligt isolerede og fornøden Desinfektion 
foretagen,

i Tilfælde af Difteri, at der er forløbet mindst 8 Dage efter, at 
de syge er bievne forsvarligt isolerede og fornøden Desinfektion 
foretagen,

i Tilfælde af Skarlagensfeber, at der er forløbet mindst 8 Dage 
efter, at de syge er bievne forsvarligt isolerede og fornøden Des
infektion foretagen samt endelig, at vedkommende Barn ikke selv 
lider af mistænkelige Svælgtilfælde,

i Tilfælde af smitsom Hjernerygmarvsbetændelse enten, at 
der er forløbet mindst 3 Uger efter, at de syge er bievne forsvar
ligt isolerede og fornøden Desinfektion foretagen eller, at det ved 
bakteriologisk Undersøgelse er godtgjort, at der ikke kan paavises 
Meningokokker i vedkommende Barns Næsesvælgrum,

i Tilfælde af akut Børnelamhed, at der er forløbet mindst tre 
Uger efter, at de syge er bievne forsvarligt isolerede og fornøden 
Desinfektion foretagen.

b. Mæslinger, Kighoste m. m. Børn, der lider af Mæslinger, 
maa ikke modtages paa Skolen før mindst 10 Dage efter Sygdommens 
Begyndelse*.

Børn, der lider af Kighoste, maa ikke modtages paa Skolen før 
4 Uger efter det konvulsive Stadiums Begyndelse.

Børn, der lider af Røde Hunde, Skoldkopper, Rosen, In
fluenza, Faaresyge eller Halsbetændelse, maa ikke modtages 
paa Skolen, saalænge det akute Stadium varer.

c. Smitsomme Øjensygdomme og smitsomme Hudsyg
domme m. m. Børn, der lider af Ægyptisk Øjensygdom, af Fnat 
eller af smitsomme Hudsygdomme, maa ikke modtages paa Skolen, 
før Sygdommen er overstaaet, eller de medbringer Lægeattest Ibr, at 
de ikke kan antages at udbrede Smitte.

Det kan paalægges Børn, der er stærkt befængte med Utøj, at 
holde sig borte fra Skolen, indtil behørig Rensning har fundet Sted.

d. Tuberkulose. Enhver Lærer eller Lærerinde ved en offent
lig eller privat Skole, som kommer til Kundskab om, at et skole-

* Skolen anmoder de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, om kun at sende de Elever i 
Skole, om hvilke det med Sikkerhed vides, at de har haft Sygdommen, men derimod holde de Elever, 
der ikke tidligere har haft den, borte fra Skolen, indtil det kan antages for sandsynligt, at de ikke er 
smittet af det i Hjemmet opstaaede Sygdomstilfælde.
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søgende Barn lider af Tuberkulose, skal ufortøvet gennem Skolens
Leder gøre Anmeldelse derom til Epidemikommissionen. Ligeledes er 
enhver Læge, som konstaterer, at et skolesøgende Barn er smittefarligt 
som lidende af Tuberkulose, forpligtet til uopholdelig at anmelde 
dette til vedkommende Embedslæge, der atter underretter Epidemi
kommissionen derom. Epidemikommissionen har at træffe Bestemmelse 
om, hvorvidt Barnet vedblivende maa søge Skolen. Ogsaa udenfor 
de Tilfælde, hvor saadan Anmeldelse finder Sted, kan Kommissionen 
forbyde, at et Barn, der er lidende af smittefarlig Tuberkulose, søger 
offentlige eller private Skoler.

Ministeriets beskikkede Censorer til Pigeskoleeksamen og Stu
dentereksamen (mnndtl. Prøve) var:
Hr. Lektor Ferdinand, Hr. Adjunkt Helms, Hr. Lektor Jacobsen, 
Hr. Adjunkt Müller, Hr. Lektor Smith.

Desuden deltog følgende indbudte Censorer i Bedømmelsen: 
Frk. Dame, Adjunkt Frk. Lillieqvist, Lektor Fru Hertel, Hr. Lektor 
Grünbaum, Hr. Lektor Winterberg og af Skolens Lærere: Hr.Lek
tor Agerskov, Adjunkt Frk. English, Frk. Fleischer, Adjunkt Frk. 
Iversen, Hr. Lektor Jørgensen, Fru Mackeprang, Adjunkt Frk.Sand- 
holt, Lektor Frk. Salomonsen og Frk. Tønder.

Til Pigeskoleeksamen i Maj—Juni 1929 indstilledes følgende 
Elever: Eksamensresultat

Karakter Talværdi
Agnete Aarestrup, Datter af Bankbestyrer Aare-

strup, Kbhvn........................................................... g+ 5,82
Agnete Bertelsen, Datter af Kontorchef Bertelsen, 

Kbhvn................................................................... mgT 6,16
Karen Fisker, Datter af Fabrikant Fisker, Kbhvn. mg 6,68 
Esther Fraas, Datter af Fuldmægtig Fraas, Kbhvn. mg 6,86 
Else Gravesen, Datter af Fabrikant Gravesen, Kbhvn. mg-r 6,55 
Elin Hansen, Datter af Fabrikant Hansen, Kbhvn. mg 6,85 
Kirsten Haxthausen, Datter af afd. Hovedkasserer

Haxthausen, Kbhvn............................................... mg 7,13
Ellen Hee, Datter af Prokurist Hee, Kbhvn.......... mg 6,97 
Agnete Herforth, Datter af Fru Herforth, Kbhvn.. mg 7,10 
Kirsten Juel, Datter af Grosserer Juel, Kbhvn. ... g+ 5,95 
Else Kragh, Datter af Grosserer Kragh, Kbhvn. .. mg-=- 6,34
Sophie Lou, Datter af Fiskehandler Lou, Kbhvn.. rag-n 6,59

2
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Eksamensresultat
Karakter Talværdi

Grete Møllmann, Datter af Malermester Mølmann, 
Kbhvn................................................................... mg-4- 6,eo

Kirsten Nyholm, Datter af afd. Overretssagfører Ny
holm, Kbhvn........................................................ mg-P 6,65

Grethe Poulsen, Datter af Handelsrejsende Poulsen, 
Kbhvn................................................................... g + 5,69

Else Rasmussen, Datter af Ingeniør Rasmussen, 
Kbhvn................................................................... mg+ 7,32

Inge Rindom, Datter af cand. mag. Rindom, Kbhvn. g+ 5,76

Til Studentereksamen:
Nysproglig Retning.

Cornelia Ankerstjerne, Datter af Forretningsfører
Ankerstjerne, Kbhvn............................................... mg + 7,34

Inge Bay, Datter af afd. Grosserer Bay, Kbhvn.... mg~ 6,57 
Grethe Bramsen, Datter af Direktør Bramsen, Kbhvn. mg + 7,so 
Inger Clemens, Datter af afd. Kunstmaler Clemens,

Kbhvn...................................................................... mg + 7,25
Ellen Dam, Datter af Mejeriejer Dam, Kbhvn. .. . mg + 7,35
Bodil Fasting, Datter af Hovedbogholder Fasting,

Kbhvn....................................................................... g+ 5,77
Karen Gjetting, Datter af Ingeniør Gjetting, Kbhvn. mg+ 7,41
Else Hauberg, Datter af Rektor Hauberg, Kbhvn. mg + 7,25
Anna Holst, Datter af Kontorchef Holst, Kbhvn. . mg 6,83
Ottilia KanneworfT-Schmidt, Datter af Prokurist

Schmidt, Kbhvn...................................................... ug-P 7,56
Gudrun Kryger, Datter af afd. Fabrikant Kryger, 

Kbhvn................................................................... g+ 5,99
Anna Lehnert, Datter af Blikkenslager Lehnert, 

Kbhvn................................................................... mg4- 6,29
Harriet Lemming, Datter af Overretssagfører Lem

ming, Kbhvn....................................................... mg 6,89
Lissie Marston, Datter af Arkitekt Marston, Kbhvn. mg4- 6,66 
Anna Lisa Ramm, Datter af Ingeniørkaptajn Ramm,

Kbhvn...................................................................... mg 7,09
Eli Richardt, Datter af Direktør Richardt, Kbhvn. ug4- 7,56 
Inge Walbum, Datter af Dr. phil. Walbum, Kbhvn. mg 6,79
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Eksamensresultat 
Karakter Talværdi 

Mat.-natnrv. Retning.
Karen Goldberg, Datter af Oberstløjtnant Goldberg, 

Kbhvn................................................................... mg 6,97
Agnete Münkeboe, Datter af Ingeniør Münkeboe, 

Kbhvn................................................................... mg 7,12
Elsebet Nærum, Datter af Arkitekt Nærum, Kbhvn. mg 6,91
Ellen Olsen, Datter af Værkstedschef Olsen, Kbhvn. mg-f- 7,49
Else Marie Røber-Christensen, Datter af Læge Rø- 

ber-Christensen, Kbhvn...................................... mg-i- 6,17
Birgitte Schouboe, Datter af Kunstmaler Schouboe, 

Kbhvn.................................................................. g+ 5,99

Ved Else Skibsleds Død skænkede hendes Forældre Rektor en 
Gave, som skulde anvendes til Bedste för den Skole, Else havde 
omfattet med saa stor Kærlighed. I dyb Taknemmelighed her
over og med Tanken paa Elses Begejstring og Interesse for Engelsk 
vil Pengene blive anvendt til Oprettelse af et engelsk Bibliotek, 
som skal bære Else Skibsteds Navn.

2*
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AF SKOLENS DAGBOG.
»MARIE - KRUSE-VÆRELSET.«

Fra tidligere og nuværende Elever og Venner af Skolen har 
vi modtaget mange Bidrag til »Marie-Kruse-Værelset«; vi bringer 
herved vor Tak for den Hjertelighed, hvormed man har imøde
kommet vort Ønske om paa denne Maade at hædre vor Skoles 
Stifter.

Indsamlingen fortsættes til d. 1. Oktober 1930, Regnskabet vil 
blive fremlagt paa Skolen i Ugen før Efteraarsferien.

September: Skoleskovtur: 6—9 Kl. til Roskilde, Boserup og 
Lindenborg, 10, 11 Kl. og I G til Kronborg, Julebæk og Nøddebo.

II G geologisk Udflugt til Fakse Kalkbrud og Stevns Klint 
under Ledelse af Adjunkt Frk. Govertz Jensen.

III G Rejse til Stockholm fra d. 21.—26. Sept.
Januar: Biskop Ammundsen, Haderslev, holdt Foredrag for 

8 Kl.—III G (»Hvad vil Jesus?«)
F eb ru ar: III G aflagde under cand. mag. Frk. Berggreens Ledelse 

Besøg i Rigsdagen, 11 P under Hr. Lektor Jørgensens Ledelse 
Besøg paa Frederiksberg Elektricitetsværk, 8 Kl.—III G besøgte 
Kuludstillingen.

I Anledning af 10-Aarsdagen for Afstemningen i Sønderjylland 
holdt Hr. cand. mag. Erik Møller Foredrag for 8 KL-—III G.

Marts: d. 7, 8 og 9: Skolekomedie. II G opførte »Aprilsnarrene« 
med et For- og Efterspil å propos Kvinderegensen. Overskuddet 
•— 848,76 Kr. —tilfaldt Indsamlingen til »Marie-Kruse-Værelset«.

April: I Anledning af 125-Aarsdagen for H. C. Andersens Fødsel 
var der Oplæsning paa Skolen for de mindste Klasser. II og 
III G var indbudt til det kgl. Teaters Mindefest.

M aj: I Bededagsferien deltog II G i Gymnastikstævnet i Sønder
borg under Ledelse af Fru S. Hertel Andersen.

I Anledning af denne Tur har II G skænket Skolen en Fane. 
Ogsaa her bringer vi dem en Tak for den smukke Gave.
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UNDERSKOLEN.
I Juni Maaned: 2 Kl. Besøg i Zool. Have, 3 og 4 Kl.: Tur 

gennem København for at lære Byens Seværdigheder at kende, 
bagefter har de gjort skriftlig Rede for, hvad de har set og lært. 
Blandt de fri Arbejder i Juni: Opøvelse i Brug af Toglister 
og Planlægning af Rejser.

I December aflagde 5 B og i Maj 3 A og B Besøg paa National
museets etnografiske Afdeling — begge 5 Kl.: Klasseudstilling 
(Kina og Japan).

Alliance Francaise’s og de tyske Bogpræmier tilfaldt Else Hør
ring, Ingeborg Scharling og Grete Hartner efter Lodtrækning 
mellem III G’s flinkeste Elever (i Fransk: Else Hørring og Agnete 
Lindahl, i Tysk: Else Bay, Ingeborg Lauritzen, Ingeborg Scharling 
og Grete Hartner).

Laura Jensens Legat til Fordel for Lærere og Lærer
inder ved M. Kruses Skole tilfaldt for 1930 Hr.Lektor Agerskov.

Repræsentanter for Lærerkredsen ved M. Kruses Skole 
er: Frk. Heilmann, Adjunkt Frk. Govertz Jensen, Hr. Lektor Holch 
og Hr. Lektor L. L. Jørgensen.



I SKOLEAARET 1929—30 ER LÆST:

1ste Klasse A & B.
Religion. Fortalt og genfortalt fra Skabelsen til Moses. Jule

evangeliet. Enkelte Salmer.
Dansk. M. Lønborg-Jensen: Min første Bog. Nogle Smaa- 

vers er lært udenad. Enkelte af H. C. Andersens Eventyr er for
talt og genfortalt. Hver Dag Anskuelsesøvelser, knyttet til Bogens 
Tekst og til Vægmalerierne i Klassen.

Regning. Tallæsning og Talskrivning samt Øvelser i Frem- 
og Tilbagetælling indtil 100, de 4 Regningsarter med Tallene inden 
for 20. Friis-Petersen, Gehl & Jessen : Den ny Regnebog I og 
Arvins Talbilleder er benyttet.

2den Klasse A & B.
Religion. Fortalt og genfortalt fra Moses til Rigets Deling. 

Nogle Salmer.
Dansk. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Børne

skolen I. Læsning, Genfortælling og Stavning. Nogle Digte er 
lært udenad. Lært at kende Navneord, Kendeord, Tillægsord og 
Udsagnsord. Fortalt og genfortalt de vigtigste Fortællinger af 
Sagnhistorien. To ugentlige Stile paa Skolen, Opgaverne af for
skelligt Indhold, nærmest taget efter Fossing og Jørgensen: Dansk 
Stil L

Geografi. De første geografiske Begreber er bibragt bl. a. efter 
Henr. Christensen: Barnets første Kort. Danmark; Verdensdelene 
og Verdenshavene.

Naturhistorie. Fortalt og genfortalt om de vigtigste Dyr i 
Udhus, Have og Skov og lidt om Skovens Træer.

Regning. Friis-Petersen, Gehl & Jessen: Den ny Regnebog II: 
Addition og Subtraktion inden for 100; Multiplikation og Division 
med eetcifrede Tal. Arvins Regneapparater er benyttet.
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3die Klasse A & B.
Religion. Fortalt og genfortalt fra Rigets Deling — det gi. 

Testamente ud, Jesu Barndomshistorie. Nogle Salmer.
Dansk. Agerskov & Rørdam: Dansk Læsebog for Børne

skolen II. Nogle Digte er lært udenad, nogle Eventyr gennem- 
gaaet og fortalt. Grammatik: Navneord, Kendeord, Udsagnsord, 
Tillægsord og de personlige Stedord. Korte Hjemmestile (Afskrift) 
og Stile paa Skolen: Diktat, et udenad lært Stykke, en lille 
Fristil eller en Opgave efter Fossing og Jørgensen: Dansk Stil II.

Historie. Fortalt og genfortalt Nordens Historie fra Ansgar til 
Erik Klipping.

Geografi. Stockmarr: Geografi for Begyndere: Færøerne, Is
land, Grønland, Skandinavien, Rusland, De britiske Øer, desuden 
Navnene paa de øvrige europæiske Lande med deres Hovedstøder.

Naturhistorie. Mundtligt: Zoologi: De vigtigste Dyr hjemme
hørende i og ved de ferske Vande og ved vore Kyster. Botanik: 
Enkelte Skovtræer og Foraarsplanter, vore Kornsorter samt Spi
ringsforsøg.

Regning. Friis-Petersen, Gehl & Jessen: Den ny Regnebog III: 
Fortsat Øvelse i de fire Regningsarter med ubenævnte Tal. Be
gyndelsesgrundene i benævnte Tal. Forskellige praktiske Øvelser. 
Den lille Tabel.

Me Klasse A & B.
Religion. Bredsdorff: Bibelhistorie for Folkeskolen: Fra Bryl

luppet i Kana — Kirken grundlægges. Nogle Salmer.
Dansk. Agerskov & Rørdam: Dansk Læsebog for Børne

skolen III. Nogle Digte er lært udenad. Den nordiske Mytologi 
er gennemgaaet mundtligt i store Træk. Grammatik: De vigtigste 
Ordklasser og Sætningsdele. En Time ugentlig er anvendt til 
Stil efter Fossing og Jørgensen: Dansk Stil III (Diktat, gram
matikalsk Stil eller Genfortælling). En kort Hjemmestil hver anden 
Uge: Genfortælling eller beskrivende Stil (efter Billeder i »Dansk 
Stil«); en enkelt Fristil. B-Kl. Afskrift hver anden Uge.

Historie. Fortalt og genfortalt fra Kristoffer d. 2. A-Kl. til 
Frederik HI, B-Kl. til Enevældens Indførelse 1660.

Geografi. Stockmarr: Geografi for Begyndere: Tyskland, Hol
land, Belgien, Frankrig — Europa ud.

Naturhistorie. Stockmarr: Dyrene: Pattedyr, Fugle, Kryb
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dyr og Padder. Gormsen: Botanik til 2 Aars Gennemlæsning: For
fra — Side 26.

Regning. Friis-Petersen, Gehl & Jessen: Den ny Regnebog IV: 
Fortsat Øvelse i de fire Regningsarter med ubenævnte og benævnte 
Tal. Den lille og den store Tabel. B-Kl. Efter Jul smaa Hjemme
opgaver hver anden Uge.

Engelsk. Jespersen og Sarauw: Begynderbog I: S. 1—75 
med tilsvarende Grammatik. Nogle Vers er lært udenad. Eleverne 
har haft en Del Taleøvelser.

5te Klasse A & B.
Religion. Bredsdorff: Bibelhistorie for Folkeskolen: Det 

gamle Testamente. Luthers lille Katekismus: De 10 Bud med 
Forklaring. Nogle Salmer.

Dansk. Agerskov & Rørdam: Dansk Læsebog IV og »Digte 
for danske Skolebørn« er brugt til Oplæsning. Nogle Digte er lært 
udenad. De vigtigste Ordklasser og Sætningsdele er indøvet. 
Islands Bebyggelse, Gunlaug Ormstunges Saga og Brudstykker 
af Njals Saga er gennemgaaet. Hjemmestil hver anden Uge og en 
ugentlig Stil paa Skolen: Fristil, Genfortælling, en grammatikalsk 
Stil eller Diktat. Fossing og Jørgensen: Dansk Stil IV er benyttet. 
B-Kl. desuden: J. Christensen: Opgaver i skriftl. Dansk.

Historie. Mundtlig Gennemgang af Danmarks Historie: Fra 
Enevældens Indførelse 1660 til vore Dage.

Geografi. Stockmarr: Geografi for Begyndere: De fremmede 
Verdensdele.

Naturhistorie. Stockmarr: Dyrene: Fisk, Leddyr, Bløddyr, 
og Straaledyr, Mennesket. Gormsen: Botanik til 2 Aars Gennem
læsning: Fra S. 26 — Bogen ud.

Regning. Friis-Petersen, Gehl & Jessen: Den ny Regnebog V: 
Almindelig Brøk (Addition og Subtraktion samt Multiplikation og 
Division med hel Multiplikator og Divisor) og Decimalbrøk. Den 
lille og den store Tabel. Hjemmeopgaver hver anden Uge.

Engelsk. Jespersen og Sarauw: Begynderbog I: Fra S. 65 — 
Bogen ud (med tilsvarende Grammatik). Nogle Vers lært udenad. 
Cinderella and other Fairy-Tales: S. 3—11, 42—48. A-Kl. desuden 
repeteret det meste af 4 Kl’s Pensum. Eleverne har haft en Del 
Taleøvelser. Efter Jul hver anden Uge en Stil paa Skolen eller 
en kort Hjemmestil.
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6te Klasse A & B.
Religion. Martensen og Paulli: Bibelhistorie: Det nye 

Testamente — Jødernes Raadslagning. Fadervor. Nogle Salmer.
Dansk. Agerskov & Rørdam: Dansk Læsebog V og »Digte for 

danske Skolebørn« er brugt til Oplæsning. Nogle Digte er lært 
udenad. Ordklasser og Sætningsdele er indøvet. H. C. Andersens 
Liv gennemgaaet, i B-Kl. efter Bæk: Danske Digtere, i A-Kl. har 
Eleverne selv holdt Foredrag og hver især udarbejdet et »H. C. 
Andersen-Album«. Endvidere er læst: H. C. Andersen: Snedron
ningen. Den græske Mytologi efter Dorphs Mytologi. Hjemmestil 
hver anden Uge: Genfortælling eller Fristil; een Gang om Maa- 
neden Stil paa Skolen.

Historie. A-Kl. H. Madsen: Lærebog i Historie for Misk. I 
(Oldtiden), B-Kl. N. Nielsen: Danmarkshistorie fortalt for Børn: 
Fra 1660 til vore Dage.

Geografi. Christensen: Geografi for Mellemskolen I: Forfra 
til Alperne.

Naturhistorie. Stockmarr & Bøving-Petersen: Zoologi for 
Mellemskolen I: Pattedyr, Fugle — til Hønsefugle. Balslev og 
Simonsen: Botanik for Mellemskolen I.

Regning. Wilster: Regnebog for Mellemskolen I: S. 1—43 
(Almindelig Brøk og Decimalbrøk — til bruden Divisor). Den store 
Tabel. Hjemmeopgaver hver anden Uge.

Engelsk. Jespersen og Sarauw: Begynderbog II: A-Kl. S. 2— 
63, B-Kl. S. 2—41 med enkelte Undt. Cinderella and other Fairy- 
Tales: S. 32—42, 49—61. Øvelse i Genfortælling og Ordforklaring. 
Nogle Vers er lært udenad. Hver anden Uge Hjemmestil eller 
Stil paa Skolen.

Tysk. Ingerslev & Vibæk: Tysk for de yngste Begyndere: 
S. 1—56. Gloser og Øvelser: Stk. 1—34. Efter Jul Hjemmestil hver 
anden Uge, undertiden Stil paa Skolen.

lende Klasse A & B.
Religion. Martensen & Paulli: Bibelhistorie: Fra Jødernes 

Raadslagning — Bogen ud. Luthers Katekismus ved Balslev: 
De ti Bud. Nogle Salmer.

Dansk. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellem
klasserne er brugt til Oplæsning og Analyse. Olaf Lange: Dansk 
Sproglære. Nogle Digte er lært udenad efter Digte for danske 



— 26 —

Skolebørn. I Litteraturhistorie er læst: Eddaerne, Kingo og Inge
mann dels ved mundtlig Gennemgang, dels efter Bæk: Danske 
Digtere. Af Værker er læst: Aladdin; Eventyr paa Fodrejsen; 
Folkeviser. Hjemmestil hver anden Uge samt en Del Skolestile: 
Genfortælling eller Fristil.

Historie. A-KL: H. Madsen: Verdenshistorie II: Middelal
derens Historie (S. 47—60, 91 — ud), III: Den nyere Tids Historie 
(S. 52, 67—97). B-Kl.: Schmidt: Lærebog i Historie for Misk. I: 
Fra »Det tysk-romerske Rige opløses« — Bogen ud, H. Madsen: 
Verdenshistorie III: Den nyere Tids Historie (S. 10—52, 75—97).

Geografi. Christensen: Geografi for Mellemskolen I: Fra 
Alperne — Bogen ud, II: Afrika.

Naturhistorie. Stockmarr & Bøving-Petersen: Naturhistorie 
for Mellemskolen I: Fra Hønsefugle — til Fiskene. Balslev og 
Simonsen: Botanik for Mellemskolen II.

Naturlære. K. Meyer: Lille Naturlære: Luftens Tryk, Varme
lære, Magnetisme.

Regning. Wilster: Regnebog for Mellemskolen I: S. 44 — 
Bogen ud og II: S. 1—23: Fortsat Øvelse i de 4 Regningsarter 
med Decimalbrøk og almindelig Brøk samt Forholdsregning. 
Hjemmeopgaver hver anden Uge.

Engelsk. Jespersen og Sarauw: Begynderbog II: Fra S. 78 — 
Bogen ud, med enkelte Undtagelser, og Jespersen: Engelske Læse- 
stykker med Øvelser S. 1—13, 21—31, 40—49. Grammatik efter 
Lunds Grammatik (ved Bredsdorff). Øvelse i Genfortælling og 
Ordforklaring. Hjemmestil hver anden Uge.

Tysk. Ingerslev & Vibæk: Tysk for de yngste Begyndere: 
S. 57—124. Gloser og Øvelser: Stk. 50—117. Hjemmestil hver 
anden Uge, af og til en Skolestil.

8nde Klasse A & B.
Religion. Martensen og Paulli: Bibelhistorie: Det gamle 

Testamente. Luthers Katekismus ved Balslev: De 3 Trosartikler. 
Nogle Salmer.

Dansk. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellem
klasserne er brugt til Oplæsning og Analyse. Nogle Digte er lært 
udenad efter »Digte for danske Skolebørn«. I Litteraturhistorie er 
lært: Holberg, Ewald, Wessel og Ohlenschläger, dels ved mundtlig 
Gennemgang, dels efter Bæk: Danske Digtere. Af Værker er læst: 
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Smeden og Bageren; Hundemordet; Maskeraden: Kærlighed uden 
Strømper. Axel og Valborg. B-Kl. desuden Synnøve Solbakken. 
Hjemmestil hver anden Uge: Genfortælling eller Fristil.

Historie. Fra Frankrigs og Englands Kolonikrige 1713—1783 
— til Tysklands Enhed, A-Kl. efter Schmidt: Lærebog i Historie for 
Mellemskolen II, B-Kl. efter Madsen: Lærebog i Verdenshistorie 
for Misk. III (S. 52—66, 98—106) og IV (S. 1—38, 45—50, 80—88).

Geografi. Christensen: Geografi for Mellemskolen II: Asien, 
Australien.

Naturhistorie. Stockmarr & Bøving-Petersen: Naturhistorie 
for Misk. II: Leddyr. Balslev & Simonsen: Lærebog i Botanik: S. 1— 
46. Bestemmelsesøvelser efter Basmussen & Simonsen: Lille Flora.

Naturlære. K. Meyer: Lille Naturlære (2. Udg.): S. 57—77 (med 
enkelte Forbigaaelser). Jul. Petersen: Kemi for Mellemskolen: 
Den uorganiske Kemi til S. 48.

Regning. Wilster: Regnebog for Mellemskolen II: Forholds-, 
Delings- og Procentregning. Hjemmeopgaver hver anden Uge.

Matematik. Hjelmslev: Geometri I: §§ 1—60 (undt. 24, 29).
Engelsk. Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser: 

S. 36—40, 49—56, 61—85, 95—116, B-Kl. desuden S. 128—142. 
Grammatik efter Lunds Grammatik (ved Bredsdorff). Øvelse i 
Genfortælling og Ordforklaring. Hjemmestil hver anden Uge.

Tysk. Ingerslev og Vibæk: Tysk for de yngste Begyndere: 
A-Kl. S. 120, B-Kl. S. 124 — Bogen ud; Gloser og Øvelser: S. 74 — 
Bogen ud; Tysk for Mellemtrinnet: S. 1—23; Glosei' og Øvelser: 
S. 40—42. Tilsvarende Grammatik efter Vibæk: Tysk Sproglære. 
Hver Maaned 1 Hjemmestil og 1 Skolestil.

Fransk. Jørgensen og Ringberg: Fransk Begynderbog: S. 1—46. 
N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik: §§ 6, 13, 14. (undt. 
Ordene paa »eur«), 15, 29, 30, 35—39, 48, 50. De regelmæssige 
Verber, »avoir« og »étre«. Efter Jul Hjemmestil hver anden Uge.

9ende Klasse A & B.
Religion. Nogle Kapitler af Matthæus’ og Johannes’ Evan

gelium. Luthers Katekismus ved Balslev: Daaben og Nadveren.
Dansk. Til Litteraturlæsning og Analyse er benyttet Ager

skov og Rørdam: Læsebog for Mellemskolen. Af Værker er læst: 
Røverstuen; Søstrene paa Kinnekullen; Aprilsnarrene; A-Kl. Hakon 
Jarl; B-Kl. Avromche Nattergal. Forfatternes Liv er gennemgaaet 
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efter Bæk: Danske Digtere. Nogle Digte gennemgaaet og lært 
udenad efter »Digte for danske Skolebørn«. Müller: Mytologi. 
Stil hver anden Uge.

Historie. A-Kl. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen 
II: Fra Tysklands Enhed — Bogen ud. B-KL: H. Madsen Ver
denshistorien IV: S. 50 — Bogen ud. Begge Klasser: Schmidt: 
Lærebog i Historie for Misk. I: Oldtidens Historie.

Geografi. Christensen: Geografi for Mellemskolen II: Austra
lien, Havet, Danmark, Island, Norge og Sverige.

Naturhistorie. Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for 
Mellemskolen II: Fra Orme — Bogen ud. Balslev og Simonsen: 
Lærebog i Botanik: S. 1—24, 84, 85, 106 — Bogen ud. Nogle faa 
Bestemmelsesøvelser efter Rasmussen og Simonsen: Lille Flora.

Naturlære. K. Meyer: Lille Naturlære: S. 65, 66, 77—96. 
Jul. Petersen: Kemi for Mellemskolen: S. 48—60.

Regning. Procent-, Forholds-, Delings- og Gennemsnitsregning, 
simple Areal- og Rumfangsberegninger efter Foldberg: Regnebog I 
og Wilster: Regnebog for Misk. III. Hjemmeopgaver hver anden Uge.

Matematik. Hjelmslev: Elementær Aritmetik I til § 61. 
Hjelmslev: Geometri I: §§ 60 — 83. 1 Hjemmeopgave hver Uge.

Engelsk. Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser: 
S. 116—126, 128—142, 151—173. Skram: Engelske Stiløvelser: 
Øvelse 1—5, med tilhørende Grammatik eftei’ Lunds Grammatik 
(ved Bredsdorfi). Hjemmestil hver anden Uge.

Tysk. Ingerslev og Vibæk: Tysk for Mellemtrinnet: A-KL: 
S. 24—124, B-Kl.: S. 32—130. Den tilsvarende Grammatik efter 
Vibæks Grammatik. Ingerslev og Vibæk: Tyske Stiløvelser til 
Tysk for Mellemtrinnet: A-KL Stk. 23—90, B-Kl. Stk. 32 —107 
undt. 69, 89. Hver Maaned 1 Hjemmestil og 1 Skolestil.

Fransk. Jørgensen og Ringberg: Begynderbog: S. 46—77. 
N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik til § 60 (med en Del 
Forbigaaelser). Passive og refleksive Verber, nogle uregelmæssige 
Verber. Hjemmestil hver anden Uge, til Dels efter N. Chr. Nielsen: 
Franske Stiløvelser.

lOende Klasse. (Overgangsklasse til Gymnasiet).
Religion. Apostlenes Gerninger især i Paulus’ Personlighed 

og Virksomhed. — Indien i vore Dage (især Gandhi). Fortalt om 
Ny Testamentes Tilblivelse.
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Dansk. Af Værker er læst: Axel og Valborg; Genboerne; 
Præsten i Veilby; Hjortens Flugt; Syvsoverdag. Endvidere et Ud
valg af Brudstykker efter Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur 
efter 1800, 2. Afd. Noget Verslære og Stillære. Stil hver 3die Uge.

Svensk: Christensens Læsebog: Figge Höglund; På Värnamo 
marknad; Brobyprästen; Gunnel Fatburshustru; Vintergatan; Vårt 
land; Sven Duva; Gammelgäddan i Vassviken; Vikingen; Den 
tjänande brodern; Berättelser om Gustav Vasa; En svensk Novelle 
læst op for Eleverne.

Historie. H. L. Møller: Samfundslære for Realklassen.
Geografi. Christensen: Geografi for Misk. I: Europa.
Naturhistorie. Balslev & Andersen: Zoologi for Realklassen. 

Balslev og Simonsen: Lærebog i Botanik: Fem- og Tretalsplanter 
(S. 63—108).

Naturlære. Meyer: Lille Naturlære: Bevægelse, Maskiner, Ar
bejde, Lyd og Lys. Jul. Petersen: Kemi for Misk.: S. 60 — Bogen 
ud (den organiske Kemi).

Regning. Kalkulationer, Regning med Værdipapirer, Forholds- 
og Blandingsregning, Areal- og Rumfangsberegning efter Wilster: 
Regnebog for Misk. IV og Lomholts Eksamensopg. E. 1 Hjemme
opgave hver Uge, Skoleopgaver hver anden Uge.

Matematik. Hjelmslev; Aritmetik. Fra Kap. III — Bogen ud. 
Geometri I: S. 74—119 (undt.Trigonometrien). 2 Hjemmeopgaver 
hver Uge, 2 Skoleopgaver hver anden Uge.

Engelsk. Brekke: Eng. Læsebog for Mellemkl. (ved Høpfner): 
S. 13—66, 99—115. Skram: Stiløvelse: Stk. 6—10. Lunds Gram
matik (ved Bredsdorff). 1 å 2 Skolestile hver Maaned.

Tysk. Vibæk & Ingerslev: Tysk for Mellemtrinnet: S. 131— 
Bogen ud. P. Heyse: L’Arrabiata. Ingerslev & Dietrich Petersen: 
Tyske Realeksamensopgaver II, Oversættelse: Hele Bogen. Gram
matik efter Vibæks Sproglære. 1 å 2 Skolestile hver Maaned.

Fransk. Jung: Fransk Læsebog (udg. af N. Chr. Nielsen): S. 55 
—119. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik: Formlæren.

Latin. Mikkelsen: Latinsk Læsebog: for Misk.: S. 1—37.

1 Oende Klasse (Forberedelsesklasse til Pigeskoleeksamen).
Religion. Middelalderens Kirkehistorie i store Træk; Refor

mationstiden, Bjergprædiken.
Dansk. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen 
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er benyttet til Analyse og Oplæsning. Af Værker er læst: Jeppe 
paa Bjerget; Aksel og Valborg; Sparekassen; Den ottende Kunst; 
Tømmerpladsen; De to Peblinge; Et Kys; Genboerne; En hvid 
Sten; Sagaen om Hravnkel Freysgode. Stil hver anden Uge.

Svensk: Christensens Læsebog: Figge Höglund. På Värnamo 
marknad, Vintergatan, Den fagra vallflickan; Den tjänande brodern.

Historie. Schmidt: Lærebog i Historie for Misk. I: Nordens 
Historie. Møller & Busk: Lærebog i Historie I: Den nyere Tids 
Historie: S. 36—202. H.L. Møller: Samfundslære: S. 1—32.

Geografi. Med Benyttelse af Christensen: Geografi for Mellem
skolen I: Europa, er forskellige Typer gennemgaaet: Tyskland, 
Rusland, Britiske Øer, Nederlandene, Belgien og Spanien. Det 
øvrige Europa gennemgaaet ved Korttegning: Klimatyper, Klima
zoner, Regnkort, Plantekort og Folkekort.

Naturhistorie. Stockmarr & Bøving-Petersen: Zoologi for 
Mellemskolen I. Balslev og Simonsen: Lærebog i Botanik: Fri- 
kronede og Helkronede.

Naturlære. Meyer: Lille Naturlære: Vædsker, Bevægelse, 
Maskiner, Arbejde, Lyd, Lys. Jul. Petersen: Kemi for Misk.: 
S. 60 — Bogen ud (den organiske Kemi).

Regning. Forholds- og Blandingsregning, Kalkulationer, Reg
ning med Værdipapirer, Areal- og Rumfangsberegninger efter Wil
ster: Regnebog for Misk. IV, Foldberg: Regnebog for Realskoler I 
og Lomholts Eksamensopg. E. 1 Hjemmeopgave hver Uge, 2 
Skoleopgaver hver anden Uge.

Matematik. Samme Pensum som 10 g.
Engelsk. Brekke: Eng. Læsebog for Mellemkl. (ved Höpfner): 

S. 1—66, 99—118. H. Skram: Stiløvelse: Øvelse 6—12. Lunds 
Grammatik (ved Bredsdorff). Øvelse i Genfortælling og Ord
forklaring. Hjemmeslil og Skolestil som Regel hver Uge, Genfor
tælling eller Oversættelse. '

Tysk. Vibæk og Ingerslev: Tysk for Mellemtrinnet: S. 140—165. 
Ipsen & Bovien: Tysk Læsebog for Mellemklasserne: S. 22—25, 
28—30, 55—73, 147—155, 211—225. Vibæk: Grammatik. Diktat 
hver anden Uge.

Fransk. Jung: Fransk Læsebog (udg. af N.Chr.Nielsen): S.55— 
119. N. Chr.Nielsen: Fransk Skolegrammatik: Formlæren. Over
sættelsesstile efter N. Chr. Nielsen: Franske Stiløvelser I.
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Ilte Klasse (Afgangsklasse med Pigeskoleeksamen).
Religion. Danmarks Kirkehistorie, i det 19. Aarhundrede.
Dansk. Følgende Værker er læst: Folkeviser: Aage og Else, 

Gerniand Gladensvend, Harpens Kraft, Elverskud, Agnete og Hav
manden, Dronning Dagmars Bryllup, Dronning Dagmars Død, 
Bengerd, Marsk Stig, Kongemordet i Finderup, Nilus og Hillelille, 
Liden Engel, Ebbe Skammelsen, Lave og Jon, Jomfruen paa 
Tinge. — Gartneren og Herskabet; Hjortens Flugt; Desertørerne; 
Et Skud i Taagen; Terje Vigen; Et farligt Frieri; Et Hvaljag; 
Da Lampen tændtes; Svenske Jonas; Den store Bjørns Brudefærd; 
Et Grundskud; Nornegæst (Udvalg); Ane og Koen. — Endvidere 
er alt, hvad der opgives til Eksamen, repeteret. Øvelser i Analyse 
og i Oplæsning af Vers og Prosa efter Agerskov og Rørdam: Læse
bog for Realklassen. Stil hver 3die Uge. — Svensk. Christensen: 
Svensk Læsebog: Gustav Vasa, Figge Höglund. Udvalg af Frødings 
Digte ved Rohde, Thomée og Zimmerdahl. Noveller og Digte af 
forskellige Forfattere er læst op for Eleverne.

Til Eksamen opgives: Folkeviser: Aage og Else, Harpens 
Kraft, Agnete og Havmanden, Dronning Dagmars Død, Bengerd, 
Kongemordet, Liden Engel, Lave og Jon, Jomfruen paa Tinge. 
Større Værker: Jeppe paa Bjerget; Axel og Valborg; af »Hjortens 
Flugt«: Flugten, Rithra, Gulitza, Befrielsen; Genboerne; Gart
neren og Herskabet; Desertørerne; Et Grundskud; Terje Vigen; 
Sagaen om Hravnkel Freysgode. Svensk: Christensens Læsebog 
(9. Udg.): S. 18 — 26 (Gustav Vasa), 75—85 (Gunnel Fatburshustru, 
Figge Höglund) 87—91 (Värnamo marknad). Udvalg af Frøding 
ved Rohde, Thomée og Zimmerdahl: Vackert väder, Äktenskaps- 
frågan, Strövtåg i hembygden, Ingalill, Sjöfararen, En vintervisa, 
E fm vise.

Historie. Schmidt: Lærebog for Misk.II: Nordens Historie; 
Fra Reformationstiden til Frederik d. VI. Schott & Lange: Verdens
historie II: England, Frankrig, Tyskland, Østrig-Ungarn. Øst
europa fra Wienerkongressen til Verdenskrigen. H. L. Møller: 
Samfundslære: S. 40 — Bogen ud.

Til Eksamen opgives*: Det læste Pensum i Schiøtt og Lange II. 
Thejll: Verdenskrigen. H. L. Møller: Samfundslære til »Det danske 
Samfunds Husholdning«.

Geografi. Christensen: Geografi for Misk. II: Asien og Afrika.
* iflg. Undervisningsinspektørens Bestemmelse.
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Andersen & Vahl: Geografiske Hefter for Realkl. I: Alm. Geografi 
med enkelte Forbigaaelser.

Til Eksamen opgives*: Christensen: Geografi: Danmark og 
Island, Afrika. Andersen & Vahl: Geogr. Hefter I: Alm. Geografi.

Naturhistorie. Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for 
Misk. II: Hvirvelløse Dyr. Balslev og Simonsen: Lærebog i Bo
tanik: Eenkimbladede, Nøgenfrøede, Sporeplanter.

Til Eksamen opgives*: Mennesket, Pattedyr, Krybdyr, Padder. 
Planternes Bygning, Ernæring og Vækst (Lærebogens Afsnit 1— 
2). Korsblomstr., Valmue, Ærteblomst, Skærmpi., Natskyggefam., 
Læbebi., Kurvepi. samt Bakterier.

Naturlære. Sundorph: Fysik for Realkl. I (Varmelære), og 
II (Elektricitetslære).

Til Eksamen opgives*: Sundorph: Fysik f. Realkl. I og II 
K. Meyer: Lille Naturlære: Akkumulator, Elektrolyse, Vædsketryk, 
Bevægelse, Maskiner, Arbejde, Lyd og Lys.

Regning. Handels- og Rentesregning, Areal- og Rumfangs
beregninger. Hele det forlangte Pensum gennemgaaet efter Fold- 
berg: Regning I, og Cronfelt: Hovedregningsopgaver IV samt Eksa
mensopgaver fra Real- og Pigeskoleeksamen. Hver Uge 1 Hjemme
opgave og Skoleopgaver.

Matematik. Foldberg: Algebra for Realskoler og højere Pige
skoler med en Del Forbigaaelser. Hjelmslev: Elementær Geometri I: 
Trigonometri (S. 88—119) med enk. Forbigaaelser. Hjemmeopgaver 
hver Uge.

Til Eksamen opgives de 2 sidste Aars Pensum.
Engelsk. Brekke: Engelsk Læsebog for Mellemkl.: S. 71— 

80, 81—86, 118—137. Dickens: A Xmas Carol (Velhagen & Kiasing): 
S. 16—24, 26, 30—39, 53—58, 67—73, 74—82, 86—95, 97—101, 
110—128. Boysen: Engelske Digte: S. 1—11, 14—23, 30—34, 48, 
51—54. Lunds Grammatik (ved Bredsdorff). Stil hver Uge: Gen
fortælling.

Til Eksamen opgives: Brekke: Engelsk Læsebog: S.49—66. AXmas 
Carol: S. 15, 16—24, 26, 30—39, 53—58, 67—73, 74—82, 86—95, 
97—101, 110—119. Boysen: Engelske Digte: S. 1—11, 14—23, 
30—34, 48—49, 51—54.

Tysk. Ipsen & Bovien: Tysk Læsebog for Mellemklasserne: 
Prosa: S. 35—50, 80—109, 184—201, Poesi: S.20-21, 26-27,34, 

* itlg. Undervisningsinspektørens Bestemmelse.
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51—53, 74—76, 142—144, 155—157, 158—162, 176—179, 182—184. 
Diktatstile. Vibæks Grammatik.

Til Eksamen opgives: Ipsen &Bovien: Tysk Læsebog: Prosa: 
S. 35—50, 80—95, 184—201; Poesi: S. 20—21, 26—27, 34, 51—53, 
74—76, 142—144, 155—157, 158—162, 176—179, 182—184.

Fransk. Daudet: Le petit Chose (Velhagen & Klasings Udg.): 
S.l—90. Kursorisk: Jungs Læsebog: S. 129—164. Daudet: Le petit 
Chose: S. 91—109. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik. Over
sættelsesstile efter N. Chr. Nielsen: Franske Stiløvelser I.

Til Eksamen opgives: Daudet: Le petit Chose: S. 1—85.

I Gymnasieklasse. (Nysproglig og mat.-naturv.).

Religion. Oldtidens Kirkehistorie i Udvalg. Sundar Singh og 
det religiøse Røre i Indien. Træk fra Nutidens Missionshistorie.

Dansk. Følgende Værker er læst: Jeppe paa Bjerget; Fiskerne; 
St. Hans Aftenspil; En Sjæl efter Døden; En dansk Students Even
tyr; Svend Dyrings Hus; Et Skud i Taagen, Fru Fønss, Mogens; 
En Folkefjende. Endvidere et større Udvalg af Brudstykker efter 
Agerskov og Rørdams Haandbøger. Stil hver 3die Uge. Eleverne 
har holdt nogle Foredrag over selvvalgte eller opgivne Emner. 
Svensk: Agerskov og Nørregaards svenske Læsebog: c. 100 Nor
malsider. Oldnordisk: Bertelsens oldnordiske Læsebog: c. 5 
Normalsider.

Historie. P. Munch: Oldtidens Historie, Middelalderens Historie.
Natur kundskab. Madsen, Bø ving-Petersen & Stockmarr: Geo

logi forGymn.: Mineralogi, dynamisk Geologi og historisk Geologi 
til Nyeste Tid.

(Mat.-naturv.) desuden Stockmarr: Atmosfæren, Klima og Plante
bælter. Bøving-Petersen: Havet.

Matematik. (Ny-sprogl.) Hjelmslev: Geometri I: Trigonome
trien. Grafisk Afbildning. Hjelmslev: Aritmetik II: Rod, Potens 
(hel Eksp.).

(Mat.-naturv.). Hjelmslev: Geometri I: Trigonometri og grafisk 
Afbildning, Geometri i Marken; Geometri II til 6. Kap.; AritmetikII. 
4 Hjemmeopgaver og 2 Skoleopgaver om Ugen.

Naturlære. (Mat.-naturv.). Fysik: Barmwater: Astronomi: 
S. 1 — 112. Sundorph: Varmelære. 18 Øvelser. — Kemi: Ring: 
Kemi for Gymnasiet til § 22 med Øvelser.

3



— 34 —

Engelsk. (Ny-sprogl.) The Dickens Reader: S. 3—88. Digte 
efter Østerberg: English Poems. Stiløvelse efter Ad. Hansen: 
Engelske Stiløvelser: Stk. 1—40. Dels kursorisk, dels statarisk: 
Dickens: David Copperfield: 6 første Kap. Hver Uge Stil hjemme, 
hver anden Uge paa Skolen.

(Mat.-naturv.). The Dickens Reader: S. 3—88.
Tysk. (Ny-sprogl.). Schiller: Maria Stuart: I & II Akt. Klee: 

Aus der deutschen Heldensage. En Del Digte efter Østergaard: 
Tyske Digte. Kursorisk: Storm: Pole Poppenspeeler; Sudermann: 
Frau Sorge: 50 Sider. Kapers Grammatik. Gudme og Ipsen: Tyske 
Stiløvelser for Viderek. ca. 50 Stk. (mundtlig og skriftlig). Hver 
Uge Stil hjemme, hver anden Uge paa Skolen.

Fransk. Statarisk: Daudet: Le petit Chose (Velhagen & Kla- 
sings Udg.). Holbeck: Historiske Læsestykker: Jeanne d’Arc. 
Kursorisk: Jungs Læsebog (ved N. Chr.Nielsen): S. 129—164. Mar
guerite Andoux: Marie Claire. N. Chr. Nielsen: Fransk Skole
grammatik. Oversættelsesstile efter N. Chr. Nielsens Stiløvelser.

Latin. (Ny-sprogl.). Cæsar: De bello Gallico (ved Gertz) III—V. 
Valdemar Nielsen: Latinsk Grammatik.

II Gymnasieklasse. (Ny-sproglig og mat.-naturv.).
Religion. Jesu Liv gennemgaaet (efter E. Stave). Middel

alderens Kirkehistorie i Hovedtræk. Luther og Calvin.
Dansk. Litteratur: Rønnings Litteraturhistorie: Fra Øhlen- 

schläger — Rogen ud. 14 Folkeviser efter Olriks Udvalg I og II. 
Et Udvalg af Litteraturprøver efter Agerskov og Rørdam: Dansk 
Litteratur II. — Sproglig Læsning: Bertelsen: Oldnordisk Læsebog 
(20 Sider) og Dansk Sproghistorie (2. Udgave): S. 1—72. — Stil hver 
3die Uge. Eleverne har holdt nogle Foredrag over selvvalgte eller 
opgivne Emner.

Historie. P. Munch: Verdenshistorie: Den nyere og nyeste 
Tids Historie til 1870. M. Nielsen: Nordens Historie: Forfra til 1660.

Oldtidskundskab. Homer: Iliaden I, HI, VI313—629; Odys
seen I, V 388—193, VI, VII, IX (i Ostergaards Udvalg). Sophokles: 
Ajas, overs, af Thor Lange. Herodots I Bog, Kong Kroisos, 
ved Chr.Thomsen, kapp. 1—7, 13—56, 85—91. Platon: Sokrates’ 
Forsvarstale, overs, af Gertz. Mytologi og Kunsthistorie efter 
Sechers Lærebøger og Luckenbach I.

Naturkundskab. Krogh: Fysiologi til Nervefysiologien og
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Stockmarr: Oversigt over Fysiologien: Det tilsvarende Afsnit. 
Madsen, Bøving-Petersen og Stockmarr: Geologi II: Nyeste Tid. — 
Ny-sprogl. desuden: Stockmarr: Biologi (til Cellevæv.) og Atmos
færen, Klima og Plantebælter. Mat.-naturv.: Stockmarr: Biologi 
til Formering og Forplantning. Andersen & Vabl: Erhvervskultu
rens Hovedformer.

Matematik (Ny-sproglig). Hjelmslev: Aritmetik II: Loga
ritmer, Rentesregning, Kvotientrækker, Den kvadr. Ligning, grafisk 
Afbildning: y = ax + q, y — U — Ax2 + Ex + C.

(Mat.-naturv.). Hjelmslev II til Kap. 7, III til Planens Orien
tering. 4 Hjemmeopgaver og 2 Skoleopgaver om Ugen.

Naturlære. (Mat.-naturv.). Fysik: Barmwater: Lyslære, Mek. 
Fysik: S. 1—119. 8 Øvelser. — Kemi: Jul. Petersen: Kemi for 
Gymn.: Fra Siliciumgr. til Jern.

Engelsk. (Ny-sproglig). Shakespeare: The Merchant of Venice. 
The Dickens Reader: S. 95—134. Thackeray: Vanity Fair: Chapt. 
I—IV (statarisk). Otto Jespersen: A British Reader: Forfra til 
S. 75 (dels kursorisk, dels statarisk). George Eliot: Silas Marner: 
6 første Kapitler statarisk, Resten af Bogen dels stat., dels kurs. 
Adolf Hansens Stiløvelser: Stk. 30—60. Litteraturhistorie til Midten 
af det 17. Aarh. dels efter K. Thaning: Eng. Forfattere, dels efter 
Ad. Hansen: Eng. Litteraturhistorie (ved Helweg-Møller). Hver 
Uge Stil hjemme, hver anden Uge paa Skolen.

(Mat.-naturv.): The Dickens Reader: S.68—88, 95—134. Tenny
son: Enoch Arden. Digte efter Østerberg: Engl. Poems. Litteratur
historie efter Ad. Hansen (ved Helweg-Møller).

Tysk. Schiller: Maria Stuart IV & V. Lessing: Nathan der 
Weise. Sigtryggsson: Deutsche Charakterbilder: Die alte deutsche 
Stadt, Friedrich der Grosse. Østergaard: Tyske Digte: Das Lied 
von der Glocke og andre Digte af Goethe og Schiller. Kursorisk: 
Frenssen: Lütte Witt. Kapers Grammatik og Gudme & Ipsen: 
Stiløvelser: S. 50—100. Hver Uge Stil hjemme, hver anden Uge 
paa Skolen.

Fransk. Holbeck: Historiske Læsestykker: S. 42—93, 111 — 
122. Kron: Le petit Parisien: c. 20 Sider spredt. Kursorisk: 
Romain Rolland: Antoinette: S. 1—150. N. Chr. Nielsen: Fransk 
Skolegrammatik. Oversættelsesstile efter N. Chr. Nielsens Stiløvelser.

Latin. Cæsar: De bello Gallico (ved Gertz) IV & V Bog. Cortsen:
3*
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Latinsk Læsebog II Del, Udvalg af Cicero: S. 1—18, 40—50. 
Nielsen: Latinsk Grammatik.

III Gymnasieklasse. (Ny-sproglig og mat.-natnrv.).
Religion. Danmarks Kirkehistorie i det 19. Aarhundrede især 

Rationalismen, Grundtvig, Søren Kirkegaard og Martensen. — Den 
danske Salmedigtning.

Dansk. Litteratur: Efter Rønnings Litteraturhistorie: Realis
mens Tid, forfra til Ohlenschläger. Mange Litteraturprøver. Eks
amenspensumet repeteret. Stil hver 4de Uge. Nogle Foredrag er 
holdt. — Sproglig Læsning: 10 Sider er læst af »Den nyere Tid« i 
Bertelsen: Dansk Sproghistorie. Endvidere 16 Sider efter Agerskov 
& Rørdam: Dansk Litteratur f. 1800. Eksamenspensumet repeteret.

Til Eksamen opgives: Litteratur: 1) Hovedværker: Erasmus 
Montanus, St. Hans Aftenspil, En Sjæl efter Døden, En dansk 
Students Eventyr. 2) Mindre Litteraturprøver: Agerskov og Rør
dam: Dansk Litteratur før 1800: (2. Udg.) S. 21—22, 39—40, 67—71, 
205—15, 307—08, 336—37, 353—68. Dansk Litteratur efter 1800: 
(2. Udg.) S. 8—11, 17—19, 22—23, 88—94, 154—155, 170—172, 
206—207, 209-210, 226—229, 231—233, 244—247, 268—269, 277— 
284, 299—305, 353-354, 459—463, 464—467, 477—480, 506—510, 
524—527, 587—588, 602—603. — Olrik: Folkeviseri (2. Udg.): 
S. 119—124, 126—129,134—137,166—174,213—220,226—228,242— 
246. 3) Rønnings Litteraturhistorie: Fra Holberg — Bogen ud. 
— Sproglig Læsning: 1) Oldnordisk: Bertelsen: Oldnordisk Læse
bog (2den Udg.) : S. 1—9(Egill hlaut), 38—44. 2). Dansk Sproghistorie: 
Bertelsens sproghistoriske Læsebog (2den Udg.): S. 9—11, 26—28, 
29—31,34—44,78—82. 3) Svensk: Agerskov og Nørregård: Svensk 
Læsebog: S. 11—20 (Bo Jonsson) 38—49 (L’Univers’ undergång), 
103—107 (Ett nytt träd i skogen), 124 — 125, (Karl XII), 130 — 131, 
(Tomten) 140—149 (Itaka og Fröding).

Historie. P. Munch: Verdenshistorie IV (fra 1815). Ottosen: 
Nordens Historie fra 1814. Møller: Samfundslære for Gymnasiet. 
Speciale: Golding: Den fransk-tyske Krigs Forhistorie og Karak
teristik af Mændene fra 1848 paa Grundl. af Etik Henricksen.

Til Eksamen opgives: Verdenshistorien og Nordens Historie 
fra c. 1815, Specialet og Samfundslæren: S. 5 — 21, 27—29, 40—72.

Oldtidskundskab. Platon: Sokrates i Fængslet (Kriton), 
Sokrates’ Død (Udvalg af Faidon), overs, af Gertz. Euripides: 
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Medeia, overs, af Müller og Thomsen. Kunsthistorie efter Sechers 
Lærebog og Luckenbach I. Eksamenspensum repeteret.

Til Eksamen opgives: Iliaden I; Odysseen VI og VII (i Oster
gaards Udvalg). Sophokles: Antigone, ved Niels Møller. Platon: 
Sokrates’ Forsvarstale, Sokrates’ Død (Udv. af Faidon), ved Gertz. 
Herodots I Bog, Kong Kroisos, ved Chr. Thomsen, Kap. 13—56, 
85—91. — Kunsthistorisk Billedstof efter Luckenbach I: Kretisk- 
mykenisk Kultur, Tempelstilarter, Olympia, Delfi, Akropolis (Par
thenon, Erechtheion), Teatret. Typiske Billedhuggerværker: Arkai
ske Atletstäluer, Arkaiske Kvindestatuer, Zeustemplets Gavlgrupper, 
Feidias’ Zeus i Olympia, Athene Parthenos, Myrons Diskoskaster, 
Polykleitos’ Spydbærer, Praxiteles’ Hermes, Lysippos’ Skraberen, 
Apollonstatuer, Den døende Galler, Laokoonsgruppen.

Naturkundskab. (Ny-sprogl.). Afsluttet: Krogh: Fysiologi; 
Stockmarr: Oversigt over Fysiologien; Stockmarr: Biologi: Fra 
Bakterier — Bogen ud. Atmosfæren, Klima og Plantebælter. Næ
ringslivets Geografi dels efter Andersen & Vahl: Erhvervskulturens 
Hovedformer, dels mundtlig.

Til Eksamen opgives*: Biologi og Geografi.
(Mat.-naturv.) Næringslivets Geografi dels efter Andersen & Vahl: 

Erhvervskulturens Hovedformer, dels mundtlig. Bøving-Petersen: 
Havet. Krogh: Fysiologi: Fra Nervefysiologien — Bogen ud. 
Stockmarr: Biologi: Fra Bakterier — Bogen ud.

Til Eksamen opgives*: Biologi og Fysiologi.
Matematik. (Ny-sprogl.). Repeteret Trigonometrien. Regning 

og Bogføring.
Til Eksamen opgives*: Trigonometri, Cirkelens Periferi og Areal, 

Udsnit og Afsnit, Rod, Potens, Kvotiensrækker, Rentesregning efter 
Hjelmslev: Geometri I og Aritmetik II. Regning og Bogføring.

(Mat.-naturv.) Hjelmslev III: Fra Parablen (§§ 284—327); IV 
(med nogle Forbigaaelser).

Til Eksamen opgives*: Komplekse Tal, Induktionsbeviset, Per
mutationer og Kombinationer Binomialformlen, Talteori, Polyno
miers Division, alg. Ligninger. — Ensv. Trekanter, Ligedannetheds- 
teori, Cirklens Dele, geom. Steder. — Rumgeometri: Overflade og 
Rumfang. — Parabel, Elipse, Hyperbel. — Infinitesimalregning 
(det normerede Pensum).

Naturlære. (Mat.-naturv.). Fysik: Barmwater: Mek. Fysik:
* ifig. Undervisningsinspektørens Bestemmelse.
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S. 125—Bogen ud. Astronomi: S. 122—Bogen ud. Sundorph 
Magnetisme og Elektricitet. 11 Øvelser.

Til Eksamen opgives*:  Mek. Fysik (4. Udg.): S. 1—62, (Kraft, 
Masse, Energi, Bevægelsesmængde, Stødet, kon. Pendul, mat. 
Pendul, aim. Tiltrækning, Bevægelse under Paavirkning af en 
konst. Kraft, Gnidningsmodstand, Luftmodstand. — Optik (2. Udg.): 
S. 53—107 (Optiske Instrumenter, Farvespredn., Spektralanalyse). 
— Astronomi (4. Udg.): S. 8—32, 66—96, 103-104, 130—140, 
155—160 (Fysiske Forhold, Koordinatsystem, Stjernetid og Soltid, 
Solen og Ekliptika, Planetsystemet, Afst. og Størrelsesforhold, Væd
derens Nulpkt., Præcession). — Elektricitet; (3.Udg.): S. 1—27, 44— 
94, (Frembringelse af elektrom. Kraft, Ohms Lov, elektr. Maalinger, 
statisk Elektr., Strømstyrke, Induktionsstrømme, Vekselstrøm, 
Jævnstrøm, Transformatorer). — Varmelære (3. Udg.): S. 1 — 14, 
27—28 (Kolorimetri, Straalevarme).

* iflg. Undervisningsinspektørens Bestemmelse.

Øvelser: Mariottes Lov, Mættede Dampes Tryk, Kviksølvs 
Udvidelseskoeff., Lysets Brydning i Vand, i Glas, Kobbers Ækvi
valenttal, Fysisk Pendul, Coulombs Lov. Horizontalintensitet, Ohms 
Lov, Lysmaaling, Torricellis Teorem, Linseforsøg, Hulspejl; Tins 
Smeltevarme.

Kemi: Jul. Petersen: Kemi for Gymn. (5. Oplag): Fra Jern — 
Bogen ud.

Til Eksamen opgives: S. 5'—46, 48—51, 57—62, 69—92, 104— 
109, 113—118, 122—128, 136—138, 144—168, 171—172, 174—176, 
177—182 (med enkelte Forbigaaelser).

Engelsk. (Ny-sprogl.). Eng. Forfattere for Gymn.: Nr. 7: Eng
lish Poems: S. 73—86, 88—91, 100—108, 110—131. Adolf Hansen: 
Engelske Digtere: Browning; Walter Scott: The Lady of the Lake: 
Two first Cantos. Jespersen: A British Reader: S. 76—96, 138— 
148. Eng. Forf. for Gymn.: Essays II: S. 6—12, 16—27, 32—36. 
Hjemmelæsning: Hall Caine: The Christian Book I, Book II til 
Chapt. XVI. Litteraturhistorien fra Midten af det 17de Aarh. efter 
Kirstine Thaning: Engelske Forfattere. Western: English Institu
tions. Hver Uge Stil hjemme, hver anden Uge paa Skolen.

Til Eksamen opgives*:  Shakespeare: The Merchant of Venice: 
Act I—II. Vanity Fair Chapt. V. Scott: The Lady of the Lake: 
Canto I. Østerberg: Engl. Poems: S. 88—91, 103—108. British 
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Reader: S. 76—96, 138—148. Engl. Essays II: S. 16—27, 32—36. 
George Eliot: Silas Marner: Chapt. I.

(Mat.-naturv.): Vanity Fair (Everyman’s Library): S. 5—39, 
51—61. The World’s Classics: Cranford: S. 90—108 (dels stata
risk, dels kursorisk).

Til Eksamen opgives: The Dickens Reader: The Trial: S. 68 
—88. Vanity Fair: Chapt. I, IV, VI (S. 5—11, 27—34, 51—56).

Tysk: Goethe: Iphigenia. Ingerslev og Vibæk: Deutschland 
II: Goethe in Weimar, Goethe und Schiller, die Romantik. 
Østergaard: Tyske Digte: Digte af Goethe, Schiller og Heine. 
Kursorisk: Otto Ernst: Asmus Sempers Jugendland. Eksamens
pensumet repeteret. Litteratur fra Goethe til den nyere Tid. Kapers 
Grammatik og Gudme og Ibsen: Stiløvelser. Hver Uge Stil hjemme, 
hver anden Uge paa Skolen.

Til Eksamen opgives*:  Lessing: Nathan der Weise Akt I 3,5, 
III 5,7, IV 1,2,7. Goethe: Iphigenia Akt V. Schiller: Maria Stuart 
Akt III. Tyske Digte (Ostergaard): S. 20—29, 31—34, 109—118. 
Deutschland II: Das Lützowsche Freikorps, Die Burschenschaft.

* iflg. Undervisningsinspektørens Bestemmelse.

Fransk. Dels kursorisk, dels statarisk: Lectures variées I: 
Michelet: La prise de la Bastille, Charlotte Corday. Romain 
Rolland: Antoinette (Jean Christophe VI): S. 150 — Bogen ud. 
Daudet: Lettres de mon Moulin: S. 22—104. Wershoven: Bio
graphies historiques: S. 1—46. N. Chr. Nielsen: Fransk Gramma
tik og Stiløvelse.

Latin. Cæsar: De bello Gallico V. Cortsen: Latinsk Læsebog 
II, Udvalg af Cicero: S. 1—17,18—34,40—52,53—75. Vald. Nielsen: 
Latinsk Grammatik. Eksamenspensum repeteret.

Til Eksamen opgives: Cæsar: De bello Gallico V. Cortsens Læse
bog II, Udv. af Cicero: S. 1 — 17, 41—51, 53—60, 75—77.



SKOLENS LÆRERKRÆFTER 1930—31.

Hr. cand. mag. K. M. Agersko v, Lektor (ved Skolen siden 1898), 
Dansk, Svensk.

Fru Sigrid H ert el An der sen (1909—1914,1917), eks. Fagl., Klassel. 
Dansk, Gymnastik.

Frk. Gunver Asmund (1929), eks. Skolelærerinde, Klassel. Dansk, 
Geografi, Naturhist., Regning.

Hr. Domkantor E. Bangert (1919), Sang.
Frk. Anna Bendsen (1889), eks. Gymnastiki., Gymnastik.
Hr. Pastor M. Blichfeld (1925), Religion.
Frk. Margrethe Brabrand (1910—1913, 1916), eks. Skolelærer

inde, Inspektrice i Underskolen, Dansk, Regning.
- Esther B ru u n - M u u s (1930), eks. Fagl., Engelsk, Skrivning, 

Tegning.
- Karen Johanne Dahlberg (1913),eks. Skolelærerinde, St. K., 

Klassel., Historie, Geografi, Skrivning.
Else English, Adjunkt (1902), St. K., Klassel., Dansk, Engelsk.

- Bodil Fleischer (1918), eks. Fagl., Klassel., Religion, Fransk.
Anna Foersom (1908), Klassel., Haandarbejde.
Ellen Foersom (1904), St. K., Regnskabsfører, Lersløjd.
Signe Fog (1925), eks. Gymnastiki., Gymnastik.

- Dagmar Friis-Hansen (1916), Klassel., Religion, Regning, 
Tegning, Skrivning.

- Astrid Galløe (1890), Klassel., Religion, Regning, Haand
arbejde.

- Karen Govertz Jensen, Adjunkt (1902), St. K. og eks. Fagl., 
Klassel., Naturlære, Naturfag, Fransk.

- Elna Heilmann (1902), St. K., Tysk.
Hr. cand, theol. E. Holch, Lektor (1907), Oldtidskundskab, Latin.
Frk.Anna Iversen, Adjunkt (1902), St. K., Klassel., Regning, 

Matematik.
- Ellen Jensen(1923),eks.Husholdningslærerinde,Skolekøkken.
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Frk.Laura Jensen, eks. Instit., Rektor, Engelsk.
Hr. cand. mag. L. L. Jørgensen, Lektor (1912), Naturlære, Mate

matik.
Frk.Ida Kaysen (1930), Klassel., Dansk, Naturhist, Skrivning, 

Haandarbejde.
- Ulla Kornerup (1928), eks. Fagl., Klassel., Dansk, Historie.
- Margrethe Krag (1915), eks. Fagl., St.K., Klassel., Dansk, 

Historie, Engelsk, Skrivning.
Fru Ingeborg Mackeprang (1908), eks. Fagl., Tysk.
Frk.Else Posselt (1909), Klassel., Naturhistorie, Haandarbejde, 

Gymnastik.
Hr. cand. mag. J. Rahbek (1920), Historie, Latin.

cand. mag. J. Reumert, Adjunkt (1919), Geografi.
Frk. Helga Rosendal (1924), eks. Fagl., cand, mag., Klassel., Re

ligion, Dansk.
- cand. phil. Sally Salomonsen, Lektor (1903), Naturlære.
- Julie Schnack (1901), Klassel., Religion, Historie.
- Ellen Steenberg(1917), eks.Fagl., Klassel.,Religion, Historie, 

Regning, Engelsk.
- Gudrun Thomsen (1925), Klassel., Dansk, Regning, Skriv

ning.
- Estrid Tønder (1896), St. K., Klassel., Geografi, Naturhistorie.
- Louise Wedell Wedellsborg (1930), eks. Skolelærerinde, 

Klassel., Dansk, Geografi, Naturlære, Regning, Tegning.
Hr. cand. mag. E.Wernaa (1930), Religion.

- Violinist Winding (1908), Sang.
Frk.Rigmor Wissing (1910), eks. Fagl., Klassel., Engelsk, Tysk, 

Fransk.



I Skoleaaret 1930—31 vil følgende Bøger blive brugt*:

1. Klasse: Lønborg-Jensen: Min første Bog. Friis-Petersen, Gehl & 
Jessen: Den ny Regnebog I. Arvins Talbilleder.

Desuden maa hver Elev have: Skoletaske, Pennalæske, Strikkepose 
af Tøj, der kan vaskes, Galochepose, Gymnastiksko i Pose. Alt maa 
være mærket med Elevens fulde Navn.

2. Klasse: Lovsangsbogen. Agerskov & Rørdam: Dansk Læsebog for 
Børneskolen I. Fossing og Jørgensen: Dansk Stil. I. Henr. Christensen & 
Holger Clemmensen: Hjemstavnslære. Christensen: Barnets første Kort. 
Lunds Tabel. Friis-Petersen, Gehl & Jessen: Den ny Regnebog II. Bjer
ring & Hansen: Den danske Skoles Sangbog.

Desuden Syæske med Fingerbøl og en Saks, der ikke er spids. 
(I Saksen et Bændel med Navn).

3. Klasse: Lovsangsbogen. Agerskov & Rørdam: Dansk Læsebog for 
Børneskolen II. Fossing og Jørgensen: Dansk Stil II. Stockmarr: 
Lille Geografi. Dahlberg: Atlas eller Christensen &Krogsgaard: Atlas 
for Misk. Lunds Tabel. Friis-Petersen, Gehl & Jessen: Den ny Regne
bog III. Bjerring & Hansen: Den danske Skoles Sangbog.

t. Klasse: Lovsangsbogen. Bredsdorff: Bibelhistorie for Folkeskolen. 
Agerskov & Rørdam: Dansk Læsebog III. Dansk Sproglære ved Olaf 
Lange. Dansk Skoleordbog ved Dr. phil. Vilh. Ludvigsen. Fossing og 
Jørgensen: Dansk Stil HI. Nik. Helms: Danmarks Historie fortalt for 
Børn. Stockmarr: Lille Geografi. Dahlberg: Atlas eller Christensen & 
Krogsgaard: Atlas for Misk. Stockmarr: Dyrene. Gormsen: Botanik 
til 2 Aars Gennemlæsning. Friis-Petersen, Gehl & Jessen: Den ny 
Regnebog IV. Lunds Tabel. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynder
bog I. Bjerring & Flansen: Den danske Skoles Sangbog.

5. Klasse: Lovsangsbogen. Salmebogen. Bredsdorff: Bibelhistorie for 
Folkeskolen. Luthers lille Katekismus. Agerskov & Rørdam: Dansk Læse
bog IV. Digte for danske Skolebørn. Dansk Sproglære ved Olaf Lange. 
Dansk Skoleordbog ved Dr. phil. Vilh. Ludvigsen. Fossing og Jørgensen: 
Dansk Stil IV. Stockmarr: Lille Geografi. Dahlberg: Atlas eller 
Christensen & Krogsgaard: Atlas for Misk. Stockmarr: Dyrene. Gorm
sen: Botanik til 2 Aars Gennemlæsning. Lunds Tabel. Friis-Petersen, 
Gehl & Jessen: Den ny Regnebog V. Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Begynderbog I. Cinderella and other Fairy-Tales med Gloser af Henny 
Forchhammer. Bjerring & Hansen: Den danske Skoles Sangbog.

6. Klasse: Lovsangsbogen. Salmebogen. Det nye Testamente. Luthers

* De Bøger, der bruges i Skolen, faas hos Boghandler Aug. Bang, Vesterbrog. 60; 
Bøgerne kan bestilles gennem Skolens Boglade. 
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lille Katekismus. Martensen og Paulli: Bibelhistorie. Agerskov & Rør
dam: Dansk Læsebog V. Bæk : Danske Digtere. Dansk Sproglære ved Olaf 
Lange. Dansk Skoleordbog ved Dr. phil. Vilh. Ludvigsen. Digte for 
danske Skolebørn. Dorph: Græsk Mytologi. Henrik Madsen: Verdens
historie for Misk. I. Christensen: Geografi for Misk. I (sidste Udg.). 
Dahlberg: Atlas eller Christensen & Krogsgaard : Atlas for Misk. Chri
stensen & Krogsgaard: Atlas uden Navne til Skolebrug. Stockmarr & 
Bøving-Petersen: Zoologi for Misk. I. Balslev og Simonsen: Botanik 
for Misk. I. Lunds Tabel. Wilster: Regnebog for Misk. I. Jespersen 
og Sarauw: Engelsk Lærebog for Mellemskolens lavere Klasser. Cinde
rella & other Fairy-Tales med Gloser af Henny Forchhammer. Lund: 
Engelsk Grammatik ved Bredsdorff (sidste Oplag). Ingerslev og Vibæk: 
Tysk for de yngste Begyndere (med tilhørende Gloser). Bjerring og 
Hansen: Den danske Skoles Sangbog. 52 tostemmige Sange af danske 
Komponister ved Mikkelsen.

7. Klasse: Lovsangsbogen. Salmebogen. Det ny Testamente. Luthers 
Katekismus ved Balslev. Martensen og Paulli: Bibelhistorie. Agerskov 
og Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemklasserne. Dansk Sproglære ved 
Olaf Lange. Dansk Skoleordbog ved Dr. phil. Vilh. Ludvigsen. Digte 
for danske Skolebørn. Bæk: Danske Digtere. Enkelte Litteraturhæfter. 
A-KL Henrik Madsen: Verdenshistorie for Misk. II. B-Kl. Schmidt: 
Lærebog i Historie for Misk. I; senere en ny Historiebog. Christensen: 
Geografi for Misk. I (senere II). Dahlberg: Atlas eller Christensen & 
Krogsgaard: Atlas for Misk. Christensen & Krogsgaard: Atlas uden 
Navne til Skolebrug. Stockmarr & Bøving-Petersen: Zoologi for Misk. 
I. Balslev og Simonsen: Botanik for Misk. II. K. Meyer: Lille Natur
lære (sidste Udg.). Wilster: Regnebog for Mellemskolen I og II. Jesper
sen og Sarauw: Engelsk Lærebog for Mellemskolens lavere Klasser og 
Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser. Lund: Engelsk Gram
matik ved Bredsdorff (sidste Oplag). Ingerslev og Vibæk: Tysk for de 
yngste Begyndere (med tilh. Gloser). Vibæk: Tysk Sproglære for Misk. 
En Sangbog.

8. Klasse: Lovsangshogen. Salmebogen. Det ny Testamente. Luthers 
Katekismus ved Balslev. Martensen og Paulli: Bibelhistorie. Agerskov og 
Rørdam: Dansk Læsebog for Mellemklasserne. Dansk Sproglære ved Olaf 
Lange. Dansk Skoleordbog ved Dr. phil. Vilh. Ludvigsen. Digte for danske 
Skolebørn. Bæk: Danske Digtere. Enkelte Litteraturhæfter. Henrik 
Madsen: Verdenshistorie for Misk. HI & IV. Dahlberg: Atlas eller 
Christensen & Krogsgaard : Atlas for Misk.; Christensen & Krogsgaard: 
Atlas uden Navne til Skolebrug. Christensen: Geografi for Misk. II 
(sidste Udg.). Stockmarr & Bøving Petersen: Zoologi for Misk. II. 
Balslev & Simonsen: Lærebog i Botanik. Rasmussen & Simonsen: 
Lille Flora. K. Meyer: Lille Naturlære (sidste Udg.). Jul. Petersen: 
Kemi for Misk. (sidste Udg.). Wilster: Regnebog for Misk. IL Hjelms
lev: Geometri I. Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser. Lund: 
Engelsk Grammatik ved Bredsdorff (sidste Oplag). Ingerslev og Vibæk: 
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Tysk for de yngste Begyndere (med tilh. Gloser); Tysk for Mellem
trinnet (med tilh. Gloser). Vibæk: Tysk Sproglære for Misk. Jørgensen 
og Ringberg: Fransk Begynderbog (5. omarb. Udg.). Senere: N. Chr. 
Nielsen: Fransk Skolegrammatik. Melodibog til Sangbogen Danmark 
og Træffeøvelser.

9. Klasse: Lovsangsbogen. Salmebogen. Det ny Testamente. Luthers 
Katekismus ved Balslev. Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for 
Mellemklasserne. Enkelte Litteraturhæfter. Digte for danske Skolebørn. 
Bæk: Danske Digtere. Dansk Skoleordbog ved Dr. phil. Vilh. Ludvigsen. 
Müller: Mytologi. Schmidt: Lærebog i Historie I. A-Kl. desuden 
Schmidt: Lærebog for Misk. II, B-Kl. Madsen: Verdenshist. for Misk. 
IV. Christensen: Geografi for Misk. II. Dahlberg: Atlas eller Christen
sen & Krogsgaard: Atlas for Misk. Christensen & Krogsgaard: Atlas 
uden Navne til Skolebrug. Stockmarr & Bøving-Petersen: Zoologi 
for Misk. II. Balslev og Simonsen: Lærebog i Botanik. Rasmussen & 
Simonsen: Lille Flora. K. Meyer: Lille Naturlære (sidste Udg.). Jul. 
Petersen: Kemi for Misk. (sidste Udg.). Foldberg: Regnebog for 
Realskoler I, Wilster: Regnebog for Misk. III. Hjelmslev: Geometri 
I; Aritmetik I. Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser. Lund: 
Engelsk Grammatik ved Bredsdorff (sidste Oplag.) H. Skram: Engelske 
Stiløvelser. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Mellemtrinnet 
(med tilh. Gloser og Øvelser). Vibæk: Tysk Sproglære for Misk. 
Jørgensen og Ringberg: Fransk Begynderbog (5. omarb. Udg.). N. Chr. 
Nielsen: Fransk Skolegrammatik og Stiløvelser I.

10. Klasse: Det ny Testamente. Christensen: Svensk Læsebog for Misk. 
Christensen: Geografi for Misk. I (event. II). Balslev og Simonsen: Lærebog 
i Botanik. K.Meyer: Lille Naturlære. Jul. Petersen: Kemi for Misk. (sidste 
Udg.). Foldberg: Regnebog for Realskoler I. Hjelmslev: Elementær 
Geometri I; Elementær Aritmetik I. H.Skram: Engelske Stiløvelser. 
Lund: Engelsk Grammatik ved Bredsdorff (sidste Oplag). Brekke: En
gelsk Læsebog for Mellemkl. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for 
Mellemtrinnet. Vibæk: Tysk Sproglære for Misk. Jung: Fransk Læse
bog for Gymnasier, Real- og Pigeskoler (udg. af N. Chr. Nielsen). 
N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik og Stiløvelser I. — 10 P.: 
Agerskov og Rørdam: Dansk Læsebog for Realklassen (3. el. 4. Udg.). Stock
marr & Bøving-Petersen: Zoologi for Misk. I. Ipsen & Bovien: Tysk 
Læsebog for Mlkl. Melodibog til Sangbogen Danmark. — 10 G.: Ager
skov og Rørdam: Dansk Litteratur efter 1800. 2. Del (3. Udg.). ILL. 
Møller: Samfundslære for Realkl. (sidste Udg.). Balslev og Andersen: 
Zoologi for Realkl. D. Petersen: Tyske Realeksamensopg. II (Over
sættelse).

De øvrige Bøger efter nærmere Aftale.
11. Klasse: De i forrige Klasse benyttede Bøger. Desuden: Ander

sen og Vahl: Geografiske Hæfter for Realkl. I. Stockmarr & Bøving- 
Petersen: Zoologi for Misk. II. Sundorph: Fysik for Realkl. I og II. 
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Boysen: Engelske Digte. Daudet: Le petit Chose (Velhagen og Kla- 
sings Udg.).

De øvrige Bøger efter nærmere Aftale.
I Gymnasieklasse: Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur før 1800 

(2.Udg.) og efter 1800, 1. og 2. Del (3. Udg.); Agerskov og Nørregaard: 
Svensk Læsebog (6. eller 7. Udg.). Bertelsen: Oldnordisk Læsebog og 
Dansk Sproghistorie (sidste Udg.). P. Munch: Oldtidens og Middel
alderens Historie. Bøving-Petersen, Madsen & Stockmarr: Geologi for 
Gymn. I og II (sidste Udg.). Hjelmslev: Geometri I. Daudet: Le petit 
Chose (Velhagen og Klasings Udg.). Jung: Fransk Læsebog (udg. af 
N. Chr. Nielsen). N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik og Stiløvel
ser I. Melodibog til Sangbogen Danmark. — (Ny-spr.): Eng. Forfattere 
for Gymnasiet Nr. 4: The Dickens Reader; Nr. 7: English Poems. 
Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser. Jespersen: Kortfattet engelsk Gram
matik (9. Udg.). Jespersen: A British Reader. Klee: Die deutsche 
Heldensage (Velhagen & Klasings Schulausgabe). Kapers Grammatik 
og Gudme & Ipsen: Tyske Stiløvelser for Viderekomne. Cæsars Galler
krig ved Gertz (Pars prior). Senere: Hjelmslev: Elem. Aritmetik II. — 
(Mat.-naturv.): Sundorph: Lærebog i Varme for Gymnasiet. Barmwater: 
Astronomi (sidste Udg.). Hjelmslev: Geometri I, II og III; Aritmetik II. 
Eng. Forf. for Gymn. Nr. 4; The Dickens Reader.

Dé øvrige Bøger efter nærmere Aftale.
II Gymnasieklasse: De i forrige Klasse benyttede Bøger. Desuden: 

Homers Iliade i Udvalg ved C. Ostergaard. Herodots I Bog, Kong 
Kroisos, ved Chr. Thomsen. Secher: Græsk Mytologi til Skolebrug. 
Sieglin: Schulatlas zur Geschichte des Altertums (eller et tilsvarende 
Oldtidsatlas). Luckenbach: Kunst und Geschichte, I Theil. Homers 
Odyssé i Udvalg ved Ostergaard. Secher: Græsk-romersk Kunsthistorie. 
Krogh: Lærebog i Menneskets Fysiologi. Stockmarr: Biologi (sidste Udg.); 
Oversigt over Menneskets Fysiologi (sidste Udg.). — (Ny-spr.): Jesper
sen: A British Reader. Eng. Forfattere for Gymnasiet Nr. 5: The 
Merchant of Venice, Nr. 8: A Reader’s Companion to Silas Marner. 
George Eliot: Silas Marner (Everyman’s Library). Thackeray: Vanity 
Fair. Sigtryggsson: Deutsche Charakterbilder. Dietrich Petersen: 
Tyske Studentereksamensopgaver II (Oversættelser). — (Mat.-naturv.): 
Bøving-Petersen: Havet. Barmwater: Optik, Mek. Fysik (sidste Udg.).

De øvrige Bøger efter nærmere Aftale.
III Gymnasieklasse: De i forrige Klasse benyttede Bøger. Desuden 

H. L. Møller: Samfundskundskab for Gymnasiet. Euripides: Medeia, 
overs, af Müller & Thomsen. Platon: Sokrates i Fængslet og Sokrates’ 
Død, overs, af Gertz. — (Mat.-naturv.): Sundorph: Magnetisme og 
Elektricitet (sidste Udg.). Hjelmslev: Geometri IV.

De øvrige Bøger efter nærmere Aftale.

De Bøger, der bruges i Skolen, faas hos Boghandler Aug. Bang, Vesterbro
gade 60: Bøgerne kan bestilles gennem Skolens Boglade.
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FÆLLESBESTEMMELSER
FOR

INGRID JESPERSENS SKOLE. M. KRUSES SKOLE. N. ZAHLES SKOLE.
(laura jensen). (m. steinthal).

I. INGWERSEN & H. ELLBRECHTS SKOLE.

I. Skolebetaling.
De aarlige Skolepenge bliver opkrævet i 10 m aa n edlige Rater* 

i Stedet for i 12, saaledes at der ikke betales i Sommerferiemaanederne 
(Juli og August).

samme som tidligere:Den aarlige Skolebetaling er den

Før 1927 var den: Fra 1927 er den:
1ste Klasse . . 240 Kr. ...................................... 240 Kr.

Under- 2den — . . 264 - ...................................... 260 -
skolen. 3die — . . 276 ...................................... 280 -

4de — . . 300 ...................................... 300 -
5te — . . 312 - ...................................... 310 -

6te—9ende Klasse . . . . 240 - ...................................... 240 -
lOénde — . . . . 264 - ...................................... 260 -
Ilte — . . 264 - ...................................... 270 -
I Gymnasieklasse . . . . 288 - ...................................... 280 -
II—III — . . . . 288 - ..................................... 290 -
For hele Skoletiden . . 3744 Kr. ...................................... 3740 Kr.

* Ratebetalingen er:

1ste Klasse. . . .
1ste Barn

. ... 24 Kr.
2det Barn
17 Kr.

3 die Barn
14 Kr.

Under- 2den — .... . ... 26 - 19 - 17 -
skolen. 3die — .... . ... 28 - 21 - 18 -

4de — .... . ... 30 - 23 - 20 -
5te — .... . ... 31 - 24 - 21 -

6te—9ende Klasse........... . ... 24 - 19 - 17 -
1 Oende — . ... 26 - 21 - 19 -
Ilte — . ... 27 - 22 - 20 -
I Gymnasieklasse ............ . ... 28 - 23 - 21 -
II—III — . ... 29 - 24 - 22 -

4de og følgende Barn gaar frit.

Medens højeste Betaling er som ovenfor anført, kan — paa 
Grund af Statstilskudet til Mellemskole-, Pigeskoleeks.- og 
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Gymnasieklasserne — Forældre, hvis Indtægter og Børnetal beret
tiger dem dertil, faa hele eller delvise Fripladser (for saa vidt saadanne 
er ledige) til deres Børn i de nævnte Klasser.

Skemaer til Henvendelse herom udleveres paa Skolen og indsendes 
i udfyldt Stand til Skolen hvert Aar inden 1. April.

1. Brændselspenge vil først kunne fastsættes senere.
2. Elever, der er indmeldt til det nye Skoleaar, betaler fra Skole- 

aarets Begyndelse. Elever, der optages i Løbet af Aaret, betaler 
fra den 1ste i den Maaned, hvori de begynder deres Skolegang.

3. Skolepengene betales ratevis forud. Skolen anmoder Hjemmene 
om at lade Børnene medbringe aftalte Penge i lukket Kon
volut med Paaskrift:

1. Elevens Navn og Klasse.
2. Beløbets Størrelse.

4. Skolebetalingen udredes uden Hensyn til Ferier og Forsøm
melser.

5. Udmeldelse maa ske med to fulde Maaneders Varsel: 
der betales altsaa i den Maaned, i hvilken Udmeldel
sen sker, og i de to følgende.
Udmeldelse til 1. Juni modtages ikke.
Udmeldelse paa Tid, f. Eks. i Sommertiden, modtages 
ikke.
Udmeldelse i Løbet af Skoleaaret kan ikke finde Sted 
i 9ende og Ilte Klasse og III Gymnasieklasse.

6. Dimittenderne betaler Skolepenge til Skoleaarets Slutning 
det er til Juli Maaneds Udgang.

7. Enhver Elev, der indstilles til Pigeskoleeksamen eller Studenter
eksamen betaler 20 Kr.

8. Ifølge Min. Cirkulære af 20. Marts 1920 skal Skolen opkræve af 
enhver Elev, der indmeldes til Pigeskoleeksamen og Studentereks
amen, en Statsafgift paa henholdsvis 10 Kr. og 15 Kr.

Disse Beløb skal være indbetalt af Eleverne til Skolens Styrer 
inden 1. April.

De Elever, der deltager-i Skolekøkkenundervisningen, betaler aarlig 
40 Kr. (i 10 Rater) som Vederlag for Forbruget.

Enhver ny Elev i Underskolen betaler i Indskrivningspenge 
50 Kr.
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II. Ferier og Fridage i Skoleaaret 1930—31:

Efteraarsferie ......................................
Juleferie................................................
Paaskeferie.........................................
Pinseferie.............................................

12.—19. Okt.
23. Decbr.* —5. Jan.

* For de store Klasser (III Gymnkl. — 8 Kl.) holdes Juleafslutning den 20. Dec. 
om Aftenen, hvorefter deres Juleferie begynder.

1.—7. April
23.-26. Maj.

begge Dage 
medregnet.

Fredag 26. Sept., Mandag 17. Nov., Fastelavnsmandag 16. Febr., Torsdag 
12. Marts, Store Bededag 1. Maj, Lørdag 2. Maj, Kristi Himmelfartsdag 
14. Maj, Grundlovsdag 5. Juni, Valdemarsdag 15. Juni.

AARSPRØVER.
Aarsprøven for 1—4 Kl. afholdes i Slutningen af Maj. De For

ældre, hvem det af Helbredshensyn er magtpaaliggende at faa de 
smaa Piger paa Landet i længere Tid end den egentlige Sommerferie, 
vil saa kunne gøre det, uden at Børnene kommer tilbage for Kammera
terne; dog maa de hver Dag, til den almindelige Sommerferie begyn
der, skrive Afskrift efter deres Læsebog og regne nogle Stykker. Dette 
Arbejde skal sendes til Skolen d. 15. Juni. De Børn, der ikke skal 
paa Landet, kommer i Skole som sædvanlig; de bliver undervist lidt 
friere end ellers (noget mere selvstændigt Arbejde — jvf. S. 21, Stil
skrivning o. I.) og bliver fri for Lektielæsning i Juni Maaned. Deres 
Skolegang slutter d. 20. Juni.

Aarsprøven for de øvrige Klasser afholdes i Slutningen af Juni.

Det nye Skoleaar begynder Tirsdag d. 19. August Kl. 10.

Skolens Rektor og Underskolens Inspektrice træffes Tirsdag, Tors
dag og Fredag Kl. 1—2 (Fridage og Ferier undt,).

Maj 1930.



TIMEFORDELINGEN FOR AAR]

•) For at lette Hjemmearbejdet for Eleverne i 10 Kl.—III G og for at vænne dem til selvstændigt Arbejde anvendes.i disse Klasser 1 å 2 Timer udover det opgivne Timetal til skriftlige

1 A 1 B 2 A 2 B 3 A 3 B 4 A 4 B 5 A 5 B 6 A 6 B 7 A 7 B

Klasselærerinde . . . Frk.
Posselt

Frk.
Kaysen

Frk.
Wedell

Frk.
Korne rup i

Frk. Friis- 
Hansen

Frk.
Steenberg

Frk.
Krag

Frk.
Asmund

Frk.
Schnack

Fru Hertel 
Andersen

Frk.
A. Foersom

Frk. 
Thomsen

Frk.
Rosendal

Frk.
Galløe

Religion ................
9 

Frk. 
Fleischer

2 
Frk. 

Schnack

2 
Frk. 

Schnack

2 
Frk. 

Kornerup

2
Frk. Friis- i 
Hansen

2
Frk. ;

Steenberg

2 
Frk. 

Fleischer

2 
Frk. 

Schnack

2 
Frk. 

Schnack

2 
Frk. 

Schnack

2 
Frk. 

Schnack

2
• Frk. 
Schnack

2 
Frk. 

Rosendal

2 
Frk. 

Galløe

Dansk ..................... 7 
Frk. 

Brabrand
Frk.

Kaysen
Frk. 

Wedell

8
Frk. 1

Kornerup
Frk.

Asmund

7 j
Frk.
Krag

6 
Frk. 
Krag

6 
Frk. 

Thomsen

5
Fru Hertel 
Andersen

5
Fru Hertel 
Andersen

Frk.
Rosendal

5 
Frk. 

Rosendal

4 
Frk. 

Rosendal

4 
Frk. 

English

Historie...................
! 
i 2 

Frk. 
Schnack

2 i
Frk. 1

Steenberg

2 
Frk. 

Steenberg

2 
Frk. 

Schnack
2 

Frk. 
Schnack

2 
Frk. 

Kornerup

2 
Frk. 

Steenberg

2 
Frk. 

Schnack

2 
Frk. 
Krag

2 
Frk. 

Kornerup

Oldtidskundskab. . .

Geografi...................
2 

Frk. 
Wedell

2 
Frk. 

Asmund

2- 
Frk. 

Wedell

2 
Frk. 

Wedell ;

IV2 
Frk. 

Asmund
v/3 
Frk. 

Asmund
1V2 
Frk. 

Dahlberg
IVs 
Frk. 

Dahlberg

2 
Frk. 

Dahlberg

2 
Frk. 

Tønder

2 
Frk. 

Tønder

2 
Frk. 

Dahlberg

Naturhistorie........
2 

Frk. 
Posselt

2 
Frk. 

Asmund

2 
Frk. 

Posselt

2 
Frk. 

Kaysen
IV2 
Frk. 

Kaysen
P/s 
Frk. 

Asmund
1‘A 
Frk. 

Kaysen
IV2 

Frk. 
Kaysen

2 
Frk. 

Asmund

2 
Frk. 

Tønder

1 
Frk. 

Tønder

1 
Frk. 

Tønder

Fysik.......................

Kemi.......................

2 
Frk. 

Wedell

2 
Hr. 

Jørgenser

Regning...................
5 

Frk. 
Asmund

5 
Frk. 

Brabrand

4 
Frk. 

Brabrand

4 
Frk. 

Steenberg

4
Frk. Friis- 
Hansen

4 
Frk. 

Steenberg

5 
Frk. 

Steenberg

5 
Frk. 

Thomsen

4 
Frk. 

Brabrand

4 
Frk. 

Galløe

3 
Frk. 

Asmund

3 
Frk. 

Thomsen

3 
Frk. 

Galløe

3 
Frk. 

Galløe

Matematik...............

Engelsk...................
3 

Frk. 
Br. Muus

3 
Frk. 

Steenberg
3 

Frk. 
Wissing

3 
Frk. 
Krag

3 
Frk. 

Br. Muus

3 
Frk. 

English

3 
Frk. 

Krag

3 
Frk. 

Wissing

Tysk.......................
3 

Frk. 
Heilmann

3 
Frk. 

Heilmann

3 
Frk. 

Heilmann

3 
Frk. 

Heilmann

Fransk.....................

Latin.......................

Skrivning..............
3 

Frk. 
Thomsen

3 
Frk. 

Kaysen

3 
Frk. 

Thomsen

2 
Frk. 

Br. Muus

3 
Frk. Friis- 

Hansen

3 
Frk. 
Krag

2
Frk. Friis- 
Hansen

2 
Frk. 

Thomsen

2 
Frk. 

Dahlberg

2 
Frk. 

Thomsen

1 
Frk. 

Thomsen

1 
Frk. 

Thomsen

1 
Frk. 

Dahlberg

i 
Frk. 

Thomsen

Tegning...................
1 

Frk. 
Br. Muus

1 
Frk. 

Wedell

2 
Frk. 

Wedell

2 
Frk. 

Br. Muus

1
Frk. Friis- 

Hansen

1 
Frk. 

Wedell

2 
Frk. 

Br. Muus

2
Frk. Friis- 
Hansen

1
Frk. Friis- 

Hansen

1
Frk. Friis- 

Hansen

2
Frk. Friis- 

Hansen

2 
Frk. Friis- 

Hansen

Lersløj d..................
1 

Frk. 
E. Foersom

1 
Frk. 

E. Foersom

Haandarbejde........
3 

Frk. 
Posselt

3 
Frk. 

Kaysen

3 
Frk. 

A. Foersom
3

'| Frk.
Posselt

3 
Frk. 

Posselt

3 
Frk. 

A. Foersom

3 
Frk. 

A. Foersom

3 
Frk. 

Galløe

3 
Frk. 

Galløe

3 
Frk. 

A. Foersom

2 
Frk. 

A. Foersom

2 
Frk. 

Kaysen

2 
Frk. 

A. Foersom

2 
Frk. 

A. Foerson

Skolekøkken..........
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1Sang.......................

Hr. Winding

Gymnastik..............
2 2 2 2 1 2 2 1 2 2 2 2 3 

Frk. 
Bendsen

3 
Frk. 
Fog

3 
Frk. 
Fog

3 
Frk. 

BendsenFrkn. Bendsen & Posselt

24 24 28 28 29 29 29 29 29 29 30 30 31 1 31
i





'.t 1930—31.

Opgaver. (Se Side 13).

8 A 8 B 9 A 9 B 10g 10 P 11 P IG 
ns. mn.

II G 
ns. mn.

III Gr 
ns. mn.

Frk. 
Wissing

2 
Frk. 

Schnack
3 

Frk. 
Rosendal

2 
Frk. 

Dahlberg !

1 
Frk. 

> Dahlberg 
1 1 

Frk. 
Tønder

2 
Hr. 

Jørgensen

i 2 
Frk.

Wedell
2 

Hr. 
Jørgensen 

i 2 
Frk. 

Wissing 
1 3

Frk. 
1 Heilmann

3 
Frk. 

Wissing

1 
i Frk. 

Dahlberg 
j P/2 

1 Frk. Friis- 
Hansen

P/2 
Frk. 

A. Foersom

1
Hr. E 

3 
Frk. 

Bendsen

Frk. 
Dahlberg

2 
Frk. Friis- 
Hansen

3 
Frk. 

Rosendal
2 

Frk. 
Dahlberg

1 
Frk. 

Dahlberg
1 

Frk. 
Tønder

2
Hr.

Jørgensen

2 
Frk. 

Wedell
2 

Frk. 
Iversen

2 
Frk. 

Br. Muus
3 

Frk. 
Heilmann

3 
Frk. Gov.- 

Jensen

1 
Frk. Friis- 

Hansen
v/2 

Frk. Friis- 
Hansen

H/s 
Frk. 

A. Foersom

L

angert
3 

Frk. 
Bendsen

Frk. 
English

1 
Frk. 

Schnack
3 

Hr. 
Agerskov

2 
Frk. 

Dahlberg

2 
Frk. 

Dahlberg
2 

Frk. 
Tønder

2 
Frk. Gov.- 

Jensen

3 
Frk. 

Galløe
3 

Frk. 
Iversen

2 
Frk. 

English
3 

Frk. 
Heilmann

3 
Frk. 

Wissing

4 
Frk. 

Ellen Jensen

2

Frk. 
Tønder

1 
Frk. Friis- 

Hansen
3 

Fru Hertel 
Andersen .

Q 
Frk. 
Krag

2 
Frk. 

Tønder
2 

Frk.
Tønder

2 
Frk. Salo
monsen

3 1
Frk.

Galløe
3 

Hr. 
Jørgensen

2 
Frk. 

English
3 

Frk. 
Wissing

3 
Frk. Gov.- 
Jensen

4 
Frk. 

Ellen Jensen

2

Frk. 
Iversen

1 
Frk. 

Rosendal
3^2 •
Hr. 

Agerskov
1 

Frk. 
Krag

2 
Frk. 

Dahlberg
2 

Frk. 
Tønder

2 
Hr. 

Jørgensen

Frk. 
Iversen

4 
Frk. 

Iversen
2 

Frk. 
English

3 
Frk. 

Wissing
2 

Frk. 
Fleischer

4 
Hr- 

Rahbek

3 
Frk. 

Ellen Jensen

2

Frk. 
Fleischer

1 
Frk. 

Rosendal
3 

Hr. 
Agerskov

3 
Frk. 

Dahlberg

2 
Frk. 

Tønder
2 

Frk. 
Tønder

3 
Hr. 

Jørgensen

3 
Frk. 

Iversen

3 
Frk. 

English
3 

Frk. 
Wissing

3 
Frk. 

Fleischer

5 
Frk. 

Ellen Jensen
1

2

Frk. Gov.- 
Jensen

1 
Frk. 

Rosendal
4 

Hr. 
Agerskov

3 !
Frk. 

Dahlberg

2 
Hr. 

Reumert
2 

Frk. 
Tønder

3 
Frk. Gov.- 

Jensen

3 
Frk. 

Iversen
5(0) 
Frk. 

Iversen
3 

Frk. 
English

3 
Frk. 

Heilmann
3 

Frk. 
Fleischer

0(4) 
Frk. 

A. Foersom

3

Frk. Fleischer

1 
Hr. 

Wernaa
4 

Hr. 
Agerskov

3 
Hr. 

Rahbek

2 3
Frk. Govertz- Jensen

4 
Frk. 

Salomonsen
2

Frk. Gov.- 
Jensen

2 G
Frk. Hr.

Iversen Jørgensen
5 2

Frkn.LauraJen- Frk. 
sen og English English

4 
Fru 

Mackeprang
5 

Frk. 
Fleischer

4 
Hr. 

Holch

1

Hr. Bs
1 3'

Frk Iversen

1 
Hr. 

Wernaa
4 

Hr. 
Agerskov

3 
Hr. 

Rahbek
2 

Hr. 
Holch

2 3
Frk. Govertz-Jensen

4 
Frk. 

Salomonsen
2

Frk. Gov.- 
Jensen

2 6
Frk. Hr.

Iversen Jørgensen
5 2

Frk. Laura Frk.
Jensen English

4 
Fru 

Mackeprang
3 

Frk. 
Fleischer

4 
Hr. 

Holch

1

ngert
1

Frk. Gov.-Jensen

1 
Hr. 

Wemaa
4 
Hr. 

Agerskov
4 

Hr. 
Rahbek

1 
Hr. 

Holch

2 2
Frk.

Govertz-Jensen

4 
Frk. 

Salomonsen
2

Frk. Gov.- 
Jensen

2 6
Frk. Hr.

Iversen Jørgensen
5 2

Frk.Laura Frk. Laura 
Jensen Jensen

4 
Fru 

Mackeprang
4 

Frk. 
Fleischer

3 
Hr. 

Rahbek

_________ 1________

3
Frkn. Bendsen & Fog Fru Hertel Andersen

31 31 32 32 34*) 34*) 35*) (34) 34 *) 34*) 34*) 34*)




